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A_© AvBb, 2002 

 

m~Px 

 

cÖ_g Aa¨vq 

cÖviw¤¢K  

 avivmg~n 

 1| msw‣ß wk‡ivbvgv I cÖeZ©b  

 

wØZxq Aa¨vq 

Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870) Gi ms‡kvab 

 2| Act VII of 1870 Gi section 7 Gi ms‡kvab 

 3| Act VII of 1870 Gi SCHEDULE I Gi ms‡kvab 

 4| Act VII of 1870 Gi SCHEDULE I Gi ms‡kvab 

 5| Act VII of 1870 Gi SCHEDULE II Gi ms‡kvab 

 

Z…Zxq Aa¨vq 

Stamp Act, 1899 (II of 1899) Gi ms‡kvab 

 6| Act II of 1899 Gi ms‡kvab  

 

PZz_© Aa¨vq 

Registration Act, 1908 (XVI of 1908) Gi ms‡kvab 

 7| Act No. XVI of 1908 Gi PART XI Gi ms‡kvab 

 8| Act No. XVI Gi 1908 Gi section 69 Gi ms‡kvab 

 

cÂg Aa¨vq 

Motor Vehicles Tax Act, 1932 ((Ben. Act 1 of 1932) Gi ms‡kvab 

 9| Ben. Act 1 of 1932 Gi First Schedule Gi ms‡kvab 

 

lô Aa¨vq 

Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi ms‡kvab 

10|  Act IV of 1969 Gi section 2 Gi ms‡kvab 

11|  Act IV of 1969 Gi section 25 Gi ms‡kvab 

12|  Act IV of 1969 Gi section 45 Gi ms‡kvab 

13|  Act IV of 1969 G b~Zb section 83D Gi mwbœ‡ek 
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avivmg~n 

14|  Act IV of 1969 G b~Zb section 86A Gi mwbœ‡ek 

15|  Act IV of 1969 Gi section 91 Gi ms‡kvab 

16|  Act IV of 1969 Gi section 96 Gi ms‡kvab 

17|  Act IV of 1969 Gi section 117 Gi we‡jvc 

18|  Act IV of 1969 Gi section 117A Gi we‡jvc 

19|  Act IV of 1969 Gi section 118 Gi ms‡kvab 

20|  Act IV of 1969 Gi section 131 Gi ms‡kvab 

21|  Act IV of 1969 Gi section 156 Gi ms‡kvab 

22|  Act IV of 1969 Gi section 219B Gi mwbœ‡ek 

23|  Act No. IV of 1969 Gi FIRST SCHEDULE Gi ms‡kvab 

 

mßg Aa¨vq 

Finance Act, 1980 (XXIII of 1980) Gi ms‡kvab 

24|  Act XXIII of 1980 Gi section 12 Gi ms‡kvab 

 

Aóg Aa¨vq 

Motor Vehicles Ordinance, 1983 (Ord. No. LV of 1983) Gi 

ms‡kvab 

25|  Ordinance LV of 1983 Gi section 7 Gi ms‡kvab 

26|  Ordinance LV of 1983 Gi section 12 Gi ms‡kvab 

 

beg Aa¨vq 

Income-tax Ordinance, 1984 ( Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

ms‡kvab 

27|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 2 Gi ms‡kvab 

28|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 11 Gi ms‡kvab  

29|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 12 Gi ms‡kvab 

30|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZzb section 16B I 16C 

Gi mwbœ‡ek 

31|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19 Gi ms‡kvab 

32|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZzb section 19AAA  Gi 

mwbœ‡ek 

33|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19B Gi ms‡kvab 

34|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZzb section 19BB Gi 

mwbœ‡ek 

35|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 24 Gi ms‡kvab 

36|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 25 Gi ms‡kvab 
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avivmg~n 

37|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 29 Gi ms‡kvab 

38|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZyb section 30A Gi 

mwbœ‡ek 

39|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 33 Gi ms‡kvab 

40|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 46A Gi ms‡kvab 

41|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 49 Gi ms‡kvab 

42|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52A Gi ms‡kvab 

43|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZyb section 52AA  

mwbœ‡ek 

44|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52D Gi ms‡kvab 

45|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52G Gi ms‡kvab 

46|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53H Gi ms‡kvab 

47|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 54 Gi ms‡kvab 

48|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 73 Gi ms‡kvab 

49|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 75 Gi ms‡kvab 

50|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 79 Gi ms‡kvab 

51|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 82 Gi ms‡kvab 

52|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 82C Gi ms‡kvab 

53|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 83A Gi ms‡kvab 

54| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 83AA Gi ms‡kvab 

55|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 84 Gi ms‡kvab 

56|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 94 Gi ms‡kvab 

57|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZyb section 94A mwbœ‡ek 

58|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 121 Gi ms‡kvab 

59|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 135 Gi ms‡kvab 

60|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 150 Gi ms‡kvab 

61|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi CHAPTER XVIIIA Gi 

wejywß 

62|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 156 Gi ms‡kvab 

63|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 158 Gi ms‡kvab 

64|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 159 Gi ms‡kvab 

65|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 160 Gi ms‡kvab 
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avivmg~n 

66|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 184A Gi ms‡kvab 

67|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi FIRST SCHEDULE Gi 

ms‡kvab 

68|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi SECOND SCHEDULE 

Gi ms‡kvab 

 

69|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi THIRD SCHEDULE Gi 

ms‡kvab 

70|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi SIXTH SCHEDULE Gi 

ms‡kvab 

71|  Taxes Settlement Commission Gi Awb®úbœ gvgjv msµvšÍ weavb 

72|  KwZcq erm‡ii e‡Kqv Ki `vex Ae‡jvcb (write off) msµvšÍ weavb 

73|  AvqKi 

 

`kg Aa¨vq 

Finance Ordinance, 1986 (Ord. No. XLV of 1986) Gi ms‡kvab 

74|  Ordinance No. XLV of 1986 Gi section 12 Gi wejywß 

 

GKv`k Aa¨vq 

g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

75|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 2 Gi ms‡kvab 

76|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 6 Gi ms‡kvab 

77|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 8K Gi wejywß 

78|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 8L Gi wejywß 

79|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 8M Gi wejywß 

80|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 9 Gi ms‡kvab 

81|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 17 Gi ms‡kvab 

82|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 19 Gi ms‡kvab 

83|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 26 Gi ms‡kvab 

84|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 32 Gi ms‡kvab 

85|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 38 Gi ms‡kvab 

86|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 40 Gi ms‡kvab 

87|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 42 Gi ms‡kvab 
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avivmg~n 

88|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 43 Gi ms‡kvab 

89|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 45 Gi ms‡kvab 

90|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 47 Gi ms‡kvab 

91|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 48 Gi ms‡kvab 

92|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 67 Gi ms‡kvab 

93|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi cÖ_g Zdwm‡ji ms‡kvab  

94|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi wØZxq Zdwm‡ji ms‡kvab 

95|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡ji cÖwZ¯'vcb 

96|  Uvb©Ifvi Ki Kwgkb Gi Awb®úbœ gvgjv msµvšÍ weavb 

 

Øv`k Aa¨vq 

A_© AvBb, 1997 (1997 m‡bi 15 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

97|   1997 m‡bi 15 bs AvBb Gi aviv 7 Gi ms‡kvab 

 

Î‡qv`k Aa¨vq 

Zdwmjmg~n 

 

Zdwmj-1 

Zdwmj-2 

Zdwmj-3 

Zdwmj-4 

Zdwmj-5 

Zdwmj-6 

 

_____ 
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2002 m‡bi 14 bs AvBb 

 

 
 [30 Ryb, 2002] 

  

 
 miKv‡ii Avw_©K cÖ¯Ívevejx Kvh©KiKiY Ges KwZcq AvBb 

ms‡kvabK‡í cÖYxZ AvBb| 

  

 
 †h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÖ¯Ívevejx Kvh©KiKiY Ges wb¤œewY©Z 

D‡Ïk¨mg~n c~iYK‡í KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

  

 
 †m‡nZz GZ`&Øviv wb¤œiƒc AvBb Kiv nBj:- 

  

 
cÖ_g Aa¨vq 

 
cÖviw¤¢K 

msw‣ß wk‡ivbvgv 

I cÖeZ©b 

 1|  (1) GB AvBb A_© AvBb, 2002 bv‡g AwfwnZ nB‡e| 

 

 (2) The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 
1931) Gi Aax‡b RvixK…Z †NvlYv GB AvBb 2002 m‡bi 1jv RyjvB 

Zvwi‡L Kvh©Ki nB‡e| 

  

 
wØZxq Aa¨vq 

 Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870) Gi ms‡kvab 

Act VII of 1870 
Gi section 7 Gi 

ms‡kvab 

 2| Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870), AZ:ci Court-

Fees Act ewjqv DwjøwLZ, Gi section 7 Gi-  

  

 (K) clause (iv) Gi proviso †Z “one hundred taka” kã¸wji 

cwie‡Z© “five hundred taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (L) clause (vi) Gi proviso †Z “one hundred taka” kã¸wji 

cwie‡Z© “five hundred taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

Act VII of 1870 
Gi SCHEDULE 

I Gi ms‡kvab 

 3| Court-Fees Act Gi SCHEDULE I G “Ad valorem Fees” 

wk‡ivbvgvaxb Number 1 Gi wecix‡Z “Proper fees (taka)” Kjv‡g 

proviso Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc proviso cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “Provided that the maximum fee leviable on a plaint or 

memoradum of appeal shall be forty thousand Taka.” 
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 4| Court-Fees Act Gi SCHEDULE I Gi “TABLE OF 

RATES OF AD VALOREM FEES LEVIABLE ON THE 
INSTITUTION OF SUITS” wk‡ivbvgvaxb Number 6 Gi wecix‡Z 

“Proper fees” Kjv‡gi Gw›Uª‡Z “Taka 25,000” kã, msL¨v I Kgvi 

cwie‡Z© “Taka 40,000” kã, msL¨v I Kgv cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

Act VII of 1870 
Gi SCHEDULE 

I Gi ms‡kvab 

  

 5| Court-Fees Act Gi SCHEDULE II Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi 

Zdwmj-1 G ewY©Z SCHEDULE II cÖwZ¯'vwcZ nB‡e|  

Act VII of 1870 
Gi SCHEDULE 

II Gi ms‡kvab 
 

Z…Zxq Aa¨vq 
 

Stamp Act, 1899 (II of 1899) Gi ms‡kvab  

 6| Stamp Act, 1899 (II of 1899) Gi Schedule I Gi Gw›Uª 23 

(Conveyance) Gi wecix‡Z wØZxq Kjv‡g DwjøwLZ “10%” msL¨v I 

wP‡þi cwie‡Z© “05%” msL¨v I wPþ cÖwZ '̄vwcZ nB‡e|  

Act No. II of 
1899 Gi ms‡kvab 

  

PZz_© Aa¨vq  

Registration Act, 1908 (XVI of 1908) Gi ms‡kvab  

 7| Registration Act, 1908 (Act No. XVI of 1908), AZtci 

Registration Act ewjqv DwjøwLZ, Gi PART XI Gi sub-part (B) Gi 

ci wb¤œiƒc bZzb sub-part (BB) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Act No. XVI of 
1908 Gi PART 

XI Gi ms‡kvab 

  

“(BB)  Special Duties of Registering Officer  
  

63A.  Procedure where documents not properly 
valued.-(1) Notwithstanding anything contained in 
this Act or in any other law for the time being in 
force, where it appears to the registering officer that 
the value of any document presented for registration 
is less than the market value determined in the 
policy made under section 69, the registering officer 
shall, for the purpose of realising proper duties and 
other fees, require the presentant to submit the 
duties and fees so required and after realising such 
duties and fees, he shall register the said document. 

 

  

(2)  Where it is found upon inspection or otherwise that by 
non-compliance of the provision of sub-section (1), a 
document has been registered by a registering officer 
with improper duties and fees, such non-compliance of 
the said registering officer shall be deemed to be 
misconduct and the unpaid amount of duties and fees 
shall be realised from the concerned registering 
officer.”| 
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Act No. XVI of 
1908 Gi section 

69 Gi ms‡kvab 

 8| Registration Act Gi section 69 Gi sub-section (1) Gi- 

 

(K)  clause (i) Gi “and” kãwU wejyß nB‡e; Ges  

  

 (L) clause (j) Gi †kl cÖvš'w '̄Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †mwg‡Kvjb 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, Ges AZtci wb¤œiƒc bZzb clause (k) 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(k) framing of policy in respect of determining market 
value of property under section 63A.”| 

  

 
cÂg Aa¨vq 

 Motor Vehicles Tax Act, 1932 (Ben. Act 1 of 1932) Gi 

ms‡kvab 

  
Ben. Act 1 of 
1932 Gi First 

Schedule Gi 

ms‡kvab 

 9| Motor Vehicles Tax Act, 1932 (Ben. Act 1 of 1932) Gi 

FIRST SCHEDULE Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi Zdwmj-2 G ewY©Z 

FIRST SCHEDULE cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

 

lô Aa¨vq 

 Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi ms‡kvab 

  
Act IV of 1969 
Gi section 2 Gi 

ms‡kvab 

 10| Customs Act, 1969 (IV of 1969), AZtci Customs Act 

ewjqv DwjøwLZ, Gi section 2 Gi clause (t) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clause 

(t) cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(t) “special bonded warehouse means a private warehouse 
licensed under section 13 and which is a hundred percent 
export oriented industry to be determined as such by the 
Board for the purpose of exemption from the provision 
of sub-section (2) of section 91;”| 

  

Act IV of 1969 
Gi section 25 

Gi ms‡kvab 

 11| Customs Act Gi section 25 Gi-  
 

(K)  DcvšÍwUKvi cwie‡Z© wb¤œiƒc DcvšÍwUKv cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “Value of goods for assessment purposes.-”; 
  
 (L) sub-section (1) Gi “The value of any imported or 

exported goods shall be deemed to be the price at 
which such or like goods are ordinarily sold, or 
offered for sale, for delivery at the time and place of 
importation or exportation, as the case may be, in the 
course of international trade, where the seller and the  
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 buyer have no interest in the business of each other 

and the price is the sole consideration for the sale or 

offer for sale.” ev‡K¨i cwie‡Z© wb¤œiƒc evK¨ cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“Whenever customs duty is leviable on any goods 

by reference to their value, the actual price, that is, 

the price actually paid or payable, or the nearest 

ascertainable equivalent of such price, at which such 

or like goods are ordinarily sold, or offered for sale, 

for delivery at the time and place of importation or 

exportation, as the case may be, in course of 

international trade under fully competitive 

conditions, where the seller and the buyer have no 

interest in the business of each other and the price is 

the sole consideration for sale or offer for sale, shall 

be the value.”; 

 

  

(M) sub-section (4) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (4) cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“(4) The average rate of exchange prevailing during the 

thirty days preceding the last working day of the 

third week of the month preceding the month during 

which the bill of entry or the bill of export is 

delivered under sections 79 or 131 or electronically 

transmitted to the Customs computer system shall be 

the rate of exchange for the computation of the value 

of any imported or exported goods and such rate 

shall be fixed by the Board or by such officer as the 

Board may authorise in this behalf.”| 

 

  

 12| Customs Act Gi section 45 Gi sub-section (3) Gi 

cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (3) cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

Act IV of 1969 
Gi section 45 

Gi ms‡kvab 

 

“(3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), 

the Board may specify, by special Order, the manner, 

conditions, limitations or restrictions under which the 

appropriate officer shall permit, the person-in charge of a 

conveyance, or his duly authorised agent, to submit an 

amended or supplementary import manifest in special 

circumstances and shall levy thereon such fees as the 

Board may direct.”| 
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Act IV of 1969 
G b~Zb section 

83D Gi mwbœ‡ek 

 13| Customs Act Gi section 83C Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 

83D mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

 “83D. Power to appoint auditor, etc.- Board may, by issuance of 

special order, appoint, on such terms and conditions as it may 

deem appropriate, professional auditor or audit firm for 

carrying out audit on any Customs matter, and such 

auditor or audit firm shall be deemed to be an officer of 

Customs for the purpose of this section.”| 

  

Act IV of 1969 
G b~Zb section 

86A Gi mwbœ‡ek 

 14| Customs Act Gi section 86 Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 

86A mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

“86A.  Warehousing bank guarantee.- Notwithstanding 

anything contained anywhere under this Act regarding 

execution of a bond in relation to clearance of goods for 

warehousing, the Board or a Commissioner of Customs 

authorised in this behalf by it, may, instead of requiring 

execution of bond, direct that a bank guarantee, in such 

form and for such amount as the Board may prescribe, be 

furnished.”| 

  

Act IV of 1969 
Gi section 91 

Gi ms‡kvab 

 15| Customs Act Gi section 91 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 91 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

 “91.  Control over warehoused goods.-(1) All warehoused 

goods shall be subject to the control of the appropriate 

officer. 
  
 (2)  The appropriate officer may cause any warehouse, except 

a special bonded warehouse, to be locked. 
  
 (3)  Subject to sub-section (4), no person shall, without the 

written permission of the appropriate officer, 
  

 (a)  enter into a warehouse or remove any goods 

therefrom; 
  

 (b)  unlock the warehouse which is locked under sub-

section (2). 
  

 (4)  An officer- 
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(a)  not below the rank of Assistant Commissioner of 

Customs of the Customs Inspection Directorate or 

of the Customs Intelligence and Investigation 

Directorate, or  

 

  

(b)  below the rank of Assistant Commissioner of 

Customs of the said two Directorates authorised by 

the officer mentioned in clause (a) 

 

  

shall have access to any part of a warehouse and power 

to examine the goods, records, accounts and documents 

therein and ask any question as may deem necessary.”| 

 

  

 16| Customs Act Gi section 96 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 96 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Act IV of 1969 
Gi section 96 
Gi ms‡kvab 

 

“96. Payment of rent and warehouse dues.-(1) The owner 

of any warehoused goods shall pay to the warehouse-

keeper rent and other charges at the rates fixed under 

any law for the time being in force or where no rates are 

so fixed, at such rates as may be fixed by the 

Commissioner of Customs (Bond) or any other 

Commissioner of Customs or by agreement between the 

owner of the warehouse and the owner of warehoused 

goods. 
  

(2)  A table of the rates of rent and other charges fixed under 

sub-section (1) shall be displayed in a conspicuous part 

of such warehouse. 

 

  

(3)  If any rent or other charges are not paid within ten days 

from the date when they become due, the warehouse-

keeper may, after due notice to the owner of the 

warehoused goods and with the permission of the 

appropriate officer, cause to be sold (any transfer of the 

warehoused goods notwithstanding) such portion of the 

goods as may be sufficient to realise the unpaid rent and 

other charges.”| 

 

  

 17| Customs Act Gi section 117 wejyß nB‡e| 
Act IV of 1969 
Gi section 117 
Gi we‡jvc 

  

 18| Customs Act Gi section 117A wejyß nB‡e| 
Act IV of 1969 
Gi section 117A 
Gi we‡jvc 
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Act IV of 1969 
Gi section 118 
Gi ms‡kvab 

 19| Customs Act Gi section 118 Gi- 
 

(K) DcvšÍwUKvi “public warehouse” kã¸wji cwie‡Z© 

“warehouse” kã cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (L) wØZxq jvB‡b DwjøwLZ “public warehouse” kã¸wji cwie‡Z© 

“warehouse” kã cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

Act IV of 1969 
Gi section 131 
Gi ms‡kvab 

 20| Customs Act Gi section 131 Gi sub-section (1) Gi 

clause (a) Gi sub-clause (i) Gi ‡kl cÖvšÍw¯'Z †mwg‡Kvjb Gi cwie‡Z© 

†Kvjb cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, Ges AZtci wb¤œiƒc b~Zb proviso ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 

 
 

   “Provided that the Commissioner of Customs may 

within a period of six months require the owner who has 

electronically transmitted a bill of export to the Customs 

computer system to submit to the appropriate officer a bill of 

export in paper duly signed by him or his authorised agent 

containing such information as the said Commissioner may 

specify;”| 

 
 

Act IV of 1969 
Gi section 156 
Gi ms‡kvab 

 21| Customs Act Gi section 156 Gi sub-section (1) Gi 

TABLE Gi µwgK bs 51 Ges Dnvi wecix‡Z Kjvg (1), (2) I (3) G 

DwjøwLZ Gw›Uªmg~‡ni ci wb¤œiƒc b~Zb µwgK bs 51A Ges Gw›Uªmg~n 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

“51A. If any person 

misuses warehouse 

facilities for 

evading payment 

of customs duties 

and taxes leviable 

thereon. 

A penalty twice the amount 

of duty and tax evaded 

shall be imposed on such 

person; and he shall also be 

liable to rigorous 

imprisonment for a term 

not exceeding five years by 

a Magistrate. 

Chapter 

XI”| 

 

Act IV of 1969 
Gi section 219B 
Gi mwbœ‡ek 

 22| Customs Act Gi section 219A Gi ci wb¤œiƒc b~Zb 

section 219B mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

 “219B. Power to issue Orders, Notices, Explanations or 

Circulars-The Board or, as the case may be, the 

Commissioner of Customs (Bond),  or  Commissioner  of  
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Customs (Valuation and internal audit), or any other 

Commissioner of Customs or any Director General may 

issue orders, notices, explanations or circulars within their 

respective jurisdiction not inconsistent with the 

provisions of this Act and the rules made thereunder.”| 

 

  

 23| Customs Act Gi “FIRST SCHEDULE” Gi cwie‡Z© GB 

AvB‡bi Zdwmj-3 G ewY©Z “FIRST SCHEDULE” cÖwZ¯'vwcZ nB‡e 

(Avjv`v fv‡e gyw`ªZ)| 

Act No. IV of 
1969 Gi 

FIRST 
SCHEDULE 
Gi ms‡kvab 

  

mßg Aa¨vq 
 

Finance Act, 1980 (XXIII of 1980) Gi ms‡kvab 
 

 24| Finance Act, 1980 (XXIII of 1980) Gi section 12 Gi- 
Act XXIII of 
1980 Gi 

section 12 Gi 

ms‡kvab 

 

(K) sub-section (1) Gi- 

  

(A) clause (a) Gi “eighteen hundred taka” kã¸wji cwie‡Z© 

“two thousand and five hundred taka” kã¸wj 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e;  

 

  

(Av) clause (b) Gi “six hundred taka” kã¸wji cwie‡Z© 

“eight hundred taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

 

  

(B)  clause (c) Gi “thirteen hundred taka” kã¸wji cwie‡Z© 

“one thousand and eight hundred taka” kã¸wj 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

 

  

(L)  sub-section (1A) Gi “two hundred and fifty taka” kã¸wji 

cwie‡Z© “five hundred taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

 

  

Aóg Aa¨vq 
 

Motor Vehicles Ordinance, 1983 (Ord. No. LV of 1983) Gi 

ms‡kvab 

 

  

 25| Motor Vehicles Ordinance, 1983 (LV of 1983), AZtci 

Motor Vehicles Ordinance ewjqv DwjøwLZ, Gi section 7 Gi sub-
section (9) Gi “one hundred and five taka” kã¸wji cwie‡Z© “one 
hundred and fifty taka” kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

Ordinance LV 
of 1983 Gi 

section 7 Gi 

ms‡kvab 
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Ordinance LV 
of 1983 Gi 

section 12 Gi 

ms‡kvab 

 26| Motor Vehicles Ordinance Gi section 12 Gi- 

 

(K)  sub-section (4) Gi “sixty five taka” kã¸wji cwie‡Z© “one 

hundred taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (L)  sub-section (5) Gi “eighty five taka” kã¸wji cwie‡Z© 

“one hundred and fifty taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

 
beg Aa¨vq 

 Income-tax Ordinance, 1984 ( Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

ms‡kvab 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 2 Gi 

ms‡kvab 

 27| Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984), AZtci 

Income-tax Ordinance ewjqv DwjøwLZ, Gi section 2 Gi- 

 

(K) clause (26) Gi- 

  

 (A) sub-clause (d) Gi ci wb¤œiƒc sub-clause (dd) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “(dd)  any profit remitted outside Bangladesh by a 

company not incorporated in Bangladesh under 

†Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb);Ó; 

Ges 

  

 (Av) sub-clause (iii) Gi ci wb¤œiƒc bZzb sub-clause (iiia) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(iiia) any bonus share issued by a company;”; 
  

 (L) clause (34) Gi †kl cÖvšÍw '̄Z †mwg‡Kvjb Gi cwie‡Z© †Kvjb 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e Ges AZtci wb¤œiƒc proviso ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:- 

  

   “Provided that the amount representing the face 

value of any bonus share or the amount of any bonus 

declared, issued or paid by any company registered in 

Bangladesh under †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 

bs AvBb) to its shareholders with a view to increase 

its paid-up share capital shall not be included as 

income of that share holder;”; Ges 

  

 (M)  clause (62) Gi “and includes any” kã¸wji ci “additional 

tax, excess profit tax,” kã¸wj I Kgv mwbœ‡ewkZ nB‡e| 
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 28| Income-tax Ordinance Gi section 11 Gi- Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 11 
Gi ms‡kvab 

 

(K)  sub-section (1) Gi “judicial and accountant” kã¸wj wejyß 

nB‡e; 

  

(L)  sub-section (2) wejyß nB‡e; Ges  

  

(M) sub-section (3) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (3) cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“(3) A person shall not be appointed as a member of the 
Taxes Appellate Tribunal unless- 

 

  

 (i)  he was a member of the Board; or  
  

 (ii)  he was a Commissioner of Taxes; or  
  

 (iii)  he is a Commissioner of Taxes; or  
  

 (iv)  he is a chartered accountant and practised 
professionally for a period not less than eight 
years; or 

 

  

 (v)  he is a cost and management accountant and 
practised professionally for a period not less 
than eight years; or 

 

  

 (vi)  he is an income tax practitioner within the 
meaning of section 174(2) (f) and practised 
professionally for not less than twenty years; or 

 

  

 (vii)  he is a professional legislative expert having 
not less than eight years experience in the 
process of drafting and making financial and 
tax laws; or 

 

  

 (viii)  he is an advocate and practised professionally 
for not less than ten years in any income tax 
office.”|  

 

  

 29| Income-tax Ordinance Gi section 12 Gi sub-section 

(2) Gi “and that there is equality in number of judicial members 

and accountant members” kã¸wj wejyß nB‡e| 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 12 Gi 

ms‡kvab 

  

 30| Income-tax Ordinance Gi section 16A Gi ci wb¤œiƒc 

bZzb sections 16B I 16C mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
G bZzb section 

16B I 16C Gi 

mwbœ‡ek 

 

“16B. Charge of additional tax.- Notwithstanding anything 
contained in section 46A, where a public limited 
company, not being a banking or insurance company, 
listed with any stock exchange in Bangladesh, has not 



A_© AvBb, 2002 

 

 

210 

 

  issued, declared or distributed dividend or bonus share 
equivalent to at least fifteen per cent of its paid up capital 
to its share holders within a period of six months 
immediately following any income year, the company 
shall be charged additional tax at the rate of five per cent 
on the undistributed profit in addition to tax payable 
under this Ordinance. 

  

 Explanation.- For the purpose of this section, “undistributed 
profit” means total income with accumulated profit 
including free reserve as reduced by the aggregate of 
dividend or bonus share issued, declared or distributed for 
that year, the tax which is payable under section 74 and 
the paid-up capital. 

  

 16C. Charge of excess profit tax.-Where a banking company 
operating under e¨vsK †Kv¤úvbx AvBb, 1991 (1991 mv‡ji 14 bs 

AvBb) shows profit in its return of income for an income 

year at an amount exceeding fifty per cent of its capital as 
defined under the said Act together with reserve, the 
company, in addition to tax payable under the Ordinance, 
shall pay an excess profit tax for that year at the rate of 
fifteen per cent on so much of profit as it exceeds fifty per 
cent of the aggregate sum of the capital and reserve as 
aforesaid.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 19 

Gi ms‡kvab 

 31| Income-tax Ordinance Gi section 19 Gi- 

 

(K) sub-section (11) Gi †kl cÖvšÍw '̄Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †Kvjb 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e Ges AZtci wb¤œiƒc proviso ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:- 

  

   “Provided that the provisions of this sub-
section shall not apply in case of a loan or interest 
waived in respect of an assessee by a commercial 
bank including Bangladesh Krishi Bank, Rajshahi 
Krishi Unnyan Bank, Bangladesh Shilpa Bank or 
Bangladesh Shilpa Rin Sangstha.”; Ges 

  

 (L) sub-section (21) Gi ci wb¤œiƒc sub-section (21A) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

  

  “(21A). Where any sum is claimed to have been 
received by an assessee as loan or gift during any 
income year from a person who has transferred the 
sum within the period of limitation stipulated in the 
rule made under this Ordinance, from the initial 
capital of his business or profession shown in his 
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return filed under section 83A, the amount of such loan 

or gift so received by the assessee shall be deemed to 

be his income of the year in which such loan or gift was 

received and shall be classifiable under the head 

“income from other sources.”| 

 

  

 32| Income-tax Ordinance Gi section 19AA Gi ci wb¤œiƒc 

bZzb section 19AAA mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 G bZzb 

section 
19AAA Gi 

mwbœ‡ek 

 

 

“19AAA. Exemption in respect of investment.- Notwithstanding 

anything contained in this Ordinance or any other law for 

the time being in force, any investment made by an 

assessee,  being an individual,  firm,  association  of 

persons or a private limited company between the first 

day of July, 2002 and thirtieth day of June, 2005 (both 

days inclusive) in any trade, commercial or industrial 

venture, engaged in production of goods or services shall 

be exempted from tax and no question as to the source of 

such investment shall be raised.”| 

  

 33| Income-tax Ordinance Gi section 19B Gi clauses (a), 

(b), (c) I (d) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clauses (a) I (b) cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 19B Gi 

ms‡kvab 

  

“(a)  taka one hundred and fifty per square metre in case of a 
building or apartment the plinth area of which does not 
exceed two hundred square metre; 

 

  

(b)  taka two hundred and fifty per square metre in case of a 
building or apartment the plinth area of which exceeds 
two hundred square metre.”| 

 

  

 34| Income-tax Ordinance Gi section 19B Gi ci wb¤œiƒc bZzb 

section 19BB mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 G bZzb 

section 19BB 
Gi mwbœ‡ek 

 

“19BB. Special tax treatment in respect of investment in land 
property.- Notwithstanding anything contained in this 
Ordinance or any other law for the time being in force, no 
question as to the source of any sum invested by any 
person in purchasing of any land situated in city 
corporation or pourashava or cantonment board shall be 
raised if the assessee pays, before the assessment is 
completed for the relevant assessment year, tax at the rate 
of five per cent of the deed value of the said land.”| 
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Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 24 

Gi ms‡kvab 

 35| Income-tax Ordinance Gi section 24 Gi sub-section 

(1) Gi “value of any property” kã¸wji ci “,whether used for 

commercial or residential purposes,” Kgv¸wj I kã¸wj mwbœ‡ewkZ 

nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 25 
Gi ms‡kvab 

 36| Income-tax Ordinance Gi section 25 Gi sub-section 

(1) Gi clause (g) Gi ci wb¤œiƒc clause (gg) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

“(gg) Where the property has been constructed with borrowed 
capital and no income under section 24 was earned from 
that property during the period of such construction, the 
interest payable during that period on such capital, in three 
equal proportionate instalments for subsequent first three 

years for which income is assessable from that property;”| 

  
Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 29 
Gi ms‡kvab 

 37| Income-tax Ordinance Gi section 29 Gi sub-section 

(1) Gi- 

 

(K) clause (xiv) Gi proviso wejyß nB‡e; Ges  

  

 (L) clause (xviiiaa) Gi wØZxq proviso Gi “and 2001-2002” kã I 

msL¨v¸wji cwie‡Z© “, 2001-2002, 2002-2003, 2003-2004 

and 2004-2005” Kgv¸wj, msL¨v¸wj Ges kã cÖwZ '̄vwcZ nB‡e|  

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
G bZzb section 
30A Gi mwbœ‡ek 

 38| Income-tax Ordinance Gi section 30 Gi ci wb¤œiƒc bZzb 

section 30A mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:- 

 

“30A. Provision for disallowance- Notwithstanding anything 
contained in sections 28, 29 and 30, the Deputy 
Commissioner of Taxes shall not make any disallowance 
or deduction for any year from any claim made by an 
assessee in the trading account or profit or loss account 
without specifying reason for such disallowance or 
deduction.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 33 
Gi ms‡kvab 

 39| Income-tax Ordinance Gi section 33 Gi clause (d) Gi 

“or (21)” kã, msL¨v I eÜbx¸wji cwie‡Z© “,(21) or (21A)” Kgv, 

msL¨v¸wj, eÜbx¸wj I kãwU cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 46A 
Gi ms‡kvab 

 40| Income-tax Ordinance Gi section 46A Gi 

 

(K) sub-section (1) Gi Explanation Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc 

Explanation cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 
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“Explanation.- For the purpose of this section, industrial 

undertaking, tourist industry or physical 

infrastructure facility does not include expansion of 

an existing undertaking.”;  

 

  

(L) sub-section (2) Gi clause (c) Gi “thirty per cent” kã¸wji 

cwie‡Z© “forty per cent” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; 

 

  

(M) sub-section (2) Gi ci wb¤œiƒc bZzb sub-section (2A) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(2A) The exemption under sub-section (1) shall not apply 

if the said undertaking makes any financial or 

commercial transaction in any manner with another 

industrial company incorporated under †Kv¤úvbx AvBb, 

1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) having  one  or  more  

sponsor  share  holder  common  between them, 

whether that company is exempted or not under the 

said sub-section.”; Ges 

 

  

(N) sub-section (3) Gi-  

  

(A) “three months” kã¸wji cwie‡Z© “thirty days” kã¸wj 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

 

  

(Av) †kl cÖvšÍw '̄Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †Kvjb cÖwZ '̄vwcZ nB‡e Ges 

AZtci wb¤œiƒc proviso mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

  

    “Provided that the Board shall not reject 

any application made under this section unless 

the applicant is given a reasonable opportunity 

of being heard.”| 

 

  

 41| Income-tax Ordinance Gi section 49 Gi sub-section (1) 

Gi clause (zd) Gi †kl cÖvšÍw¯'Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †mwg‡Kvjb cÖwZ¯'vwcZ 

nB‡e Ges AZtci wb¤œiƒc bZzb clause (ze) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 49 Gi 

ms‡kvab 

 

“(ze) income derived on account of rendering certain 

services.”| 

  

 42| Income-tax Ordinance Gi section 52A Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc 

section 52A cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 52A Gi 

ms‡kvab 
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 “52A. Deduction at source from fees for professional or 
technical services.- (1) The Government or any other 
authority corporation or body, including its units, the 
activities of which are authorised by any Act, Ordinance, 
Order or instrument having the force of law in 
Bangladesh, or any company as defined in clause (20) of 
section 2 or any banking company or any insurance 
company or any co-operative bank or any non-
government organisation registered with NGO Affairs 
Bureau, responsible for making any payment on account 
of fees for professional services shall deduct or collect, at 
the time of credit of such fees to the account of the payee 
or at the time of payment thereof in cash or by issue of a 
cheque or draft or by any other mode, whichever is 
earlier, as advance payment of tax at the rate of five per 
cent of such fees. 

  

 (2)  The Government or any other authority, corporation or 
body, including its units, the activities of which are 
authorised by any Act, Ordinance, Order or instrument 
having the force of law in Bangladesh, or any company as 
defined in clause (20) of section 2 or any banking 
company or any insurance company or any co-operative 
bank or any non-government organisation registered with 
NGO Affairs Bureau, responsible for making any 
payment on account of fees for technical services shall 
deduct or collect, at the time of credit of such fees to the 
account of the payee or at the time of payment thereof in 
cash or by issue of a cheque or draft or by any other 
mode, whichever is earlier, as advance payment of tax at 
the rate of ten per cent of such fees: 

  

   Provided that where the Board, on an application 
made in this behalf, gives a certificate in writing that the 
person rendering professional or technical services is not 
likely to have any assessable income during the year or 
the income is otherwise exempted from tax under any 
provision of this Ordinance, payment referred to in this 
section shall be made without any deduction until the 
certificate is cancelled. 

  

 Explanation.- For the purposes of this section- 
  

 (a) “professional services” means services rendered by a 
person in the course of carrying on legal, engineering 
or architectural profession or the profession of 
accountancy or technical consultancy or interior 
decoration or advertising; 
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(b) “fees for technical services” shall have the same 

meaning as in clause (31) of section 2 and shall also 

include royalty, technical know-how fee, technical 

services fee or technical assistance fee.”| 

 

  

 43| Income-tax Ordinance Gi section 52AA Gi ci wb¤œiƒc 

bZzb section 52AA mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
G bZyb section 

52AA mwbœ‡ek 
 

“52AA. Deduction from the payment of certain services.- The 

government or any other authority, corporation or body, 

including its units, the activities of which are authorised 

by any Act, Ordinance, Order or instrument having the 

force of law in Bangladesh or any company as defined in 

clause (20) of section 2 of this Ordinance or any banking 

company or any insurance company or any co-operative 

bank or any non-government organisation registered with 

the NGO Affairs Bureau, responsible for  paying  any  

commission  to  a  clearing  and  responsible  for paying 

any commission to a clearing and forwarding agency or 

stevedoring agency or making any payment to a private 

security service agency, shall deduct income tax at the rate 

of five per cent on the amount so payable at the time of 

such payment.”| 

 

  

 44| Income-tax Ordinance Gi section 52D Gi- 
Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 52D 
Gi ms‡kvab 

 

(K) “ten per cent” kã¸wji cwie‡Z© “five per cent” kã¸wj 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; 

  

(L)  cÖ_g proviso wejyß nB‡e; Ges  

  

(M)  wØZxq proviso Gi “further” kãwU wejyß nB‡e Ges †kl 

cÖvšÍw '̄Z dzj÷c Gi cwie‡Z© †Kvjb cÖwZ '̄vwcZ nB‡e Ges AZtci 

wb¤œiƒc bZyb proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

  

   “Provided further that no tax shall be deducted 

under this section where the savings instrument is 

purchased by an approved superannuation fund or 

pension fund or gratuity fund or a recognised 

provident fund.”| 

 

  

 45| Income-tax Ordinance Gi section 52G Gi “ten per cent” 

kã¸wji cwie‡Z© “five per cent” kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 52G Gi 

ms‡kvab 
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Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 53H Gi 

ms‡kvab 

 46| Income-tax Ordinance Gi section 53H Gi sub-section 

(2) Gi clause (e) Gi †kl cÖvšÍw¯'Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †mwg‡Kvjb 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e Ges AZtci wb¤œiƒc bZzb clause (f) ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:- 

  

 “(f) transfer of any non-agricultural land or building situated 

in city corporation or pourashava or cantonment board 

which is transferred within five years from the date of its 

acquisition.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 54 Gi 

ms‡kvab 

 47| Income-tax Ordinance Gi section 54 Gi sub-section (2) 

Gi- 

 

(K) “forty thousand taka” kã¸wji cwie‡Z© “twenty five 

thousand taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (L) proviso Gi “forty thousand taka” kã¸wji cwie‡Z© “twenty 

five thousand taka” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 73 Gi 

ms‡kvab 

 48| Income-tax Ordinance Gi section 73 Gi sub-section (2) 
G, `yBevi DwjøwLZ, “first day of April” kã¸wji cwie‡Z© Dfq ¯'v‡b 

“first day of July” kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 75 Gi 

ms‡kvab 

 49| Income-tax Ordinance Gi section 75 Gi- 

 

(K) sub-section (2) Gi clause (d) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clause (d) 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(d) accompanied by- 
  

 (i)  in the case of an individual, particulars of his 

personal and family expenditure as determined 

by the Board: 
  

    Provided that the provision of this sub-

clause shall not be applicable to a return of 

income filed under section 83A; 
  

 (ii) in the case of an individual where the total 
income in the income year exceeds three lakh 
taka, a statement in the prescribed form and 
verified in the prescribed manner giving 
particulars specified in section 80 in respect of 
himself, his spouse, his minor children and 
dependants; 



A_© AvBb, 2002 217 

 

(iii) in the case of a company, a statement of accounts 

audited by a chartered accountant;”; Ges 

 

  

(L) sub-section (3) Gi proviso Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc proviso 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“Provided that the Deputy Commissioner of Taxes 

may extend the date upto three months from the date 

so specified and he may further extend the date upto 

three months with the approval of the Inspecting 

Joint Commissioner.”| 

 

  

 50| Income-tax Ordinance Gi section 79 Gi “cause to be 

produced” kã¸wji ci “such accounts, statements and 

documents” kã¸wj I Kgv mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 79 Gi 

ms‡kvab 

  

 51| Income-tax Ordinance Gi section 82 Gi sub-section (1) 

Gi- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 82 Gi 

ms‡kvab 

(K) cÖ_g proviso Gi “company not less than fifty per cent. of 

whose paid up capital is owned by persons other than 

Bangladeshis” kã¸wji cwie‡Z© “company not less than 

thirty per cent of whose paid up capital is owned by 

persons other than Bangladeshis or a company 

incorporated by or under any law of a country outside 

Bangladesh” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges  

  

(L) Explanation Gi †kl cÖvšÍw '̄Z `uvwo wejyß nB‡e Ges AZtci “or a 

company incorporated by or under any law of a country 

outside Bangladesh.” kã¸wj I dzj÷c mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

 

  

 52| Income-tax Ordinance Gi section 82C Gi- Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 82C Gi 

ms‡kvab 

 

(K) sub-section (2) Gi- 

 

(A) clause (g) wejyß nB‡e; 

  

(Av) clause (I) Gi ci wb¤œiƒc bZzb clause (Ia) mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v:- 

 

  

“(Ia)  the amount representing the payment on account of 

fees for technical services for which tax is 

deductible under section 52A (2).”; Ges 
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 (B) proviso Gi clause (iii) wejyß nB‡e; Ges 

  

 (L)  sub-section (4) Gi “interest under section 53F,” kã¸wj I 

Kgv wejyß nB‡e Ges “under section 53GG” kã¸wji ci “, 

payment on account of fees for technical services under 

section 52A(2)” Kgv I kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 

XXXVI of 1984 
Gi section 83A 

Gi ms‡kvab 

 53| Income-tax Ordinance Gi section 83A Gi- 

 

(K) sub-section (2) Gi proviso wejyß nB‡e; Ges 

 

 (L) sub-section (2) Gici wb¤œiƒc bZzb sub-section (3) Ges sub-

section (4) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(3)  The Deputy Commissioner of Taxes shall not 

proceed to make any audit under sub-section (2) in 

respect of a return, where such  return  is  filed  in  

accordance  with  rules  for self assessment made by 

the Board for that year and shows at least twenty per 

cent. higher income than the income last assessed, 

even if the return is selected for audit. 
  

 (4) The provisions of sub-section (2) shall not be 

applicable in case of a new assessee who has 

submitted his return of income under this section.”| 

  

Ordinance No. 

XXXVI of 1984 
Gi section 

83AA Gi 

ms‡kvab 

 54| Income-tax Ordinance Gi section 83AA Gi sub-

section (1) Gi “twenty five thousand taka” kã¸wji cwie‡Z© “fifty 

thousand taka” kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 84 
Gi ms‡kvab 

 55| Income-tax Ordinance Gi section 84 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc 

section 84 cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

 “84.  Best judgment assessment.-(1) Where any person fails-  
  

 (a)  to file the return required by a notice under section 

77 and has not filed a return or revised return under 

section 78; or 
  

 (b)  to comply with the requirements of a notice under 

section 79 or 80; or 
  

 (c)  to comply with the requirements of a notice under 

section 83(1); 
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the Deputy Commissioner of Taxes shall, by an 

order in writing, assess the total income of the 

assessee to the best of his judgement and determine 

the sum payable by the assessee on the basis of such 

assessment; and in the case of firm, may refuse to 

register it or may cancel its registration if it is 

already registered, and communicate such order to 

the assessee within thirty days next following. 

 

  

(2)  Where in the opinion of the Board a best judgement 

assessment made by a Deputy Commissioner of 

Taxes under sub-section (1) shows lack of proper 

evaluation of legal and factual aspects of the case 

which has resulted in an arbitrary and injudicious 

assessment, the action leading to such assessment 

made by the said Deputy Commissioner of Taxes 

shall be construed as misconduct.”| 

 

  

 56| Income-tax Ordinance Gi section 94 Gi- 
Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 94 

Gi ms‡kvab 

 

(K) sub-section (1) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (1) cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

“(1) Subject to the provisions of sub-sections (2) and (3), 

no order of assessment under the provisions of this 

Chapter in respect of any income shall be made- 

 

  

(a) after the expiry of two years from the end of the 

assessment year in which the income was first 

assessable; or 

 

  

(b)  after the expiry of the period of nine months 

from the end of the month in which the return is 

submitted,  

 

  

whichever is earlier.”;  
  

(L)  sub-section (3) Gi-  

  

(A) “152E”, msL¨v, eY© I Kgv wejyß nB‡e Ges “may be 

made within sixty days” kã¸wji cwie‡Z© “shall be 

made within thirty days” kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e; 

 

  

(Av) Explanation I Gi “152E”, msL¨v, eY© I Kgv wejyß 

nB‡e; Ges 
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 (B) Explanation II Gi “152E,” msL¨v, eY© I Kgv wejyß nB‡e; 

Ges 

  

 (M) sub-section (3) Gi ci wb¤œiƒc bZzb sub-section (4) ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “(4) where the Deputy Commissioner of Taxes fails to 

give effect to any finding or direction contained in an 

order referred to in sub-section (3) within the period 

stipulated therein, such failure of the Deputy 

Commissioner of Taxes shall be construed as 

misconduct.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 G bZzb 

section 94A 
mwbœ‡ek 

 57| Income-tax Ordinance Gi section 94 Gi ci wb¤œiƒc bZzb 

section 94A mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:- 

 

“94A. Approval of the Board in certain assessment.- 

Notwithstanding anything contained in this Ordinance, 

where the Deputy Commissioner of Taxes has reason to 

believe that the assessable income of an assessee exceeds 

thirty per cent of the income shown in his return, the Deputy 

Commissioner of Taxes shall, with the prior approval of the 

Board, assess such income.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 121 Gi 

ms‡kvab 

 58| Income-tax Ordinance Gi section 121 Gi- 

 

(K) sub-section (1) Gi “, either of his own motion or” Kgv I 

kã¸wj wejyß  nB‡e; 

  

 (L)  sub-section (3) Gi clause (c) wejyß nB‡e; 

  

 (M) sub-section (4) Gi Explanation Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc 

Explanation cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “Explanation.- The “undisputed portion of the tax” 
means the tax payable under section 74.”; Ges 

  

 (N)  sub-section (6) Gi “one year from the end of the year in 

which the application was made” kã¸wji cwie‡Z© “thirty 

days from the date of filing the application” kã¸wj 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

section 135 Gi 

ms‡kvab 

 59| Income-tax Ordinance Gi section 135 Gi sub-section 

(1A) Gi ci wb¤œiƒc bZzb sub-sections (1B) Ges (1C) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 
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“(1B) The Deputy Commissioner of Taxes shall not set 
off without giving the assessee an opportunity of 
being heard and in that case refund voucher for the 
amount due for refund, if any, shall be issued within 
a period not exceeding thirty days from the date of 
assessment. 

 

  

(1C)  Where the Deputy Commissioner of Taxes fails to 
issue refund voucher for any refund due to an 
assessee within the time specified in this section, 
such failure on the part of the Deputy Commissioner 
of Taxes shall be construed as misconduct.”| 

 

  

 60| Income-tax Ordinance Gi section 150 Gi sub-section 

(2) wejyß nB‡e| 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 150 
Gi ms‡kvab 

  

 61| Income-tax Ordinance Gi CHAPTER XVIIIA wejyß 

nB‡e| 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi CHAPTER 

XVIIIA Gi 

wejywß 

  

 62| Income-tax Ordinance Gi section 156 Gi- Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 156 
Gi ms‡kvab 

 

(K) sub-section (5) Gi “thirty days” kã¸wji cwie‡Z© “ten 

days” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

(L)  sub-section (6) Gi “a period of one year from the end of 

the month in which the appeal was filed” kã¸wji cwie‡Z© 

“ninety days from the date on which the appeal was 
filed” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

 

  

 63| Income-tax Ordinance Gi section 158 Gi- Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 158 
Gi ms‡kvab 

 

(K) sub-section (2) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (2) cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

“(2) No appeal shall lie against an order of the Appellate 
Joint Commissioner or the Commissioner 
(Appeals), as the case may be, under sub-section 
(1), unless the assessee has paid the tax payable 
under section 74.”; 

 

  

(L) sub-section (3) wejyß nB‡e;  

  

(M) sub-section (4) Gi “or sub-section (3)” kã¸wj, msL¨v I 

eÜbx wejyß nB‡e; Ges 
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 (N) sub-section (5) Gi “except in the case of an appeal under 

sub-section (3),” kã¸wj, msL¨v, eÜbx I Kgv wejyß nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi section 159 
Gi ms‡kvab 

 64| Income-tax Ordinance Gi section 159 Gi- 

 

(K) sub-section (4) Gi “one hundred and twenty days” 

kã¸wji cwie‡Z© “fifteen days” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; 

  

 (L) sub-section (6) Gi “two years from the end of the year in 

which the appeal was filed” kã¸wji cwie‡Z© “six months 

from the end of the month in which the appeal was filed” 
kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (M) Z…Zxq proviso Gi †kl cÖvšÍw '̄Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †Kvjb 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e Ges AZtci wb¤œiƒc PZz_© I cÂg proviso 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

   “Provided further that the provisions of this 

sub-section shall in relation to an appeal filed by an 

assessee before the first day of July, 2002 have effect 

as if the words “six months from the end of the 

month in which appeal was filed” were substituted by 

the words “one year from the end of the year in 

which appeal was filed: 
  

    Provided further that the appeals filed by the 

Deputy Commissioner of Taxes on or before the 

thirtieth day of June, 2002 on which no order was 

passed by the Appellate Tribunal till that date shall be 

deemed to have been withdrawn from first of July, 

2002.”| 

  

Ordinance No. 

XXXVI of 1984 
Gi section 160 

Gi ms‡kvab 

 65| Income-tax Ordinance Gi section 160 Gi sub-section 

(1) Gi “one hundred taka” kã¸wji cwie‡Z© “two thousand taka” 

kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 

XXXVI of 1984 
Gi section 184A 

Gi ms‡kvab 

 66| Income-tax Ordinance Gi section 184A Gi- 

 

(K) clause (f) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clauses (f) Ges (ff) cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “(f) registration for purchase of land, building or an 

apartment situated within any city corporation, deed 

value of which exceeds one lakh taka; 
  



A_© AvBb, 2002 223 

 

(ff) provisions of clause (f) shall not apply in case of 

registration for purchase of land, building or an 

apartment situated within any city corporation, by a 

non resident Bangladeshi;”; 

 

  

(L) clause (g) Gi †kl cÖvšÍw '̄Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †mwg‡Kvjb 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e Ges AZtci wb¤œiƒc bZzb clause (h) ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:-  

 

  

“(h) sanction of loan exceeding five lakh taka to a person 

by a commercial bank.”| 

 

  

 67| Income-tax Ordinance Gi FIRST SCHEDULE Gi 

PART B Gi paragraph 2 Gi sub-paragraph (1) Gi “six months” 

kã¸wji cwie‡Z© “thirty days” kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

Ordinance No. 

XXXVI of 

1984 Gi 

FIRST 

SCHEDULE 
Gi ms‡kvab 

  

 68| Income-tax Ordinance Gi SECOND SCHEDULE Gi 

paragraph 2 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 2 cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

SECOND 
SCHEDULE 
Gi ms‡kvab 

 

“2.  Where the total income of an assessee includes any 

income chargeable under the head “Capital gains” 

(hereinafter referred to as the “said income”), the tax 

payable by him on his total income shall be- 
  

(a) in the case of a company-  
  

(i)  tax payable on the total income as reduced by the 

said income had such reduced income been the 

total income; plus 

 

  

(ii) tax at the rate of fifteen per cent on the whole 
amount of the said income; 

 

  

(b)  in the case of a person other than a company-  
  

(i)  where the said income arises as a result of 
disposal by the assessee of his capital assets after 
not more than five years from the date of their 
acquisition by him, tax payable on the total 
income including the said income; and 

 

  

(ii)  where the said income arises as a result of 
disposal by the assessee of his capital assets after 
five years from the date of their acquisition by 
him, tax   payable  on   the   capital   gains   at  the   
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  rate applicable to his total income including the 
said capital gains, or tax at the rate of fifteen per 
cent on the amount of the capital gains 
whichever is the lower.”| 

  
Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 Gi 

THIRD 
SCHEDULE 
Gi ms‡kvab 

 69| Income-tax Ordinance Gi THIRD SCHEDULE Gi- 

 

(K) paragraph 5 Gi ci wb¤œiƒc bZzb paragraph 5A mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

 

“5A.  Initial depreciation allowance.- (1) Where any 
building has been newly constructed or any machinery 
or plant has been installed in Bangladesh after the 
thirtieth day of June, 2002, an amount by way of initial 
depreciation allowance in respect of the year of 
construction or installation or the year in which such 
building, machinery or plant is used by the assessee for 
the first time for the purpose of his business or 
profession or the year in which commercial production 
is commenced, whichever is the later, shall be allowed 
at the following rates, namely:- 

 

(a)  in the case of building  .. ten per cent of the cost 

thereof to the assessee. 

(b)  in the case of machinery 

or plant other than ships 

or motor vehicles not 

plying for hire 

.. twenty-five per cent of the 

cost thereof to the assessee; 

 

 (2)  Nothing contained in sub-paragraph (1) shall apply in the 
case of- 

  

 (a)  any motor vehicle not plying for hire, and 
  

 (b) any machinery or plant which has previously been 
used in Bangladesh. 

  

 (3)  The provisions of paragraph 2 and 3 shall, so far as may 
be, apply to this paragraph as they apply to the said 
paragraph.”; Ges 

  

 (L) paragraph 7 Gi sub-paragraph (1) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc 

sub-paragraph (1) cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(1) In the case of any machinery or plant (other than 
office appliances and road transport vehicles) 
which, not having been previously used in 
Bangladesh, has been or is used in an industrial 
undertaking set up in Bangladesh between the  
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first day of July, 1977 and the thirtieth day of June, 

2005 (both days inclusive), an amount by way of 

accelerated depreciation allowance at the rate of 

hundred per cent of the actual cost of machinery and 

plant shall be allowed in the year in which the 

undertaking starts commercial production, subject to 

the conditions set out in sub-paragraph (2). 

 

  

 Explanation.- For the purposes of this paragraph-  
  

(a) “industrial undertaking” includes expansion of an 

existing undertaking if such expansion constitutes- 

 

  

(i)  an identifiable unit for production of similar or 

other goods or class of goods, and 

 

  

(ii) a similar unit carrying on an identifiable 

industrial process, but does not include an 

undertaking which is formed by splitting up or 

reconstruction of an existing business or by the 

transfer of machinery or plant of an existing 

business in Bangladesh to a new business; 

 

  

(b) “machinery and plant” includes physical infrastructure in 

case of a “physical infrastructure facility” as defined in 

Explanation appended to section 46A (2)(b).”| 

 

  

 70| Income-tax Ordinance Gi SIXTH SCHEDULE Gi- 
Ordinance No. 
XXXVI of 1984 
Gi SIXTH 

SCHEDULE Gi 

ms‡kvab 

 

(K) PART A Gi- 

 

(A) paragraph 1 Gi- 

  

(i)  sub-paragraph (1) Gi “or from operation of 

micro credit by such trust or obligation” kã¸wj 

wejyß nB‡e; Ges 

 

  

(ii)  sub-paragraph (1) Gi ci wb¤œiƒc Explanation 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“Explanation.- The provisions of this paragraph 

shall not apply in the case of a non-government 

organisation registered with NGO Affairs 

Bureau.”; 

 

  

(Av) paragraph 1 Gi ci wb¤œiƒc bZzb paragraph 1A 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 



A_© AvBb, 2002 

 

 

226 

 

 “1A. Any income derived from operation of micro 

credit by a non-government organisation 

registered with NGO Affairs Bureau.”; 
  

 (B) paragraph 9 wejyß nB‡e; 

  

 (C) paragraph 22 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 22 cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “22. Any income from dividend, received by an 

assessee other than a company, out of investment 

made in the purchase of shares of public limited 

companies listed with a Stock Exchange where 

such dividend does not exceed twenty five 

thousand taka.”; 
  

 (D) paragraph 30 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 30 cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “30. any income of the mutual fund of the person 

issuing such mutual fund.”; Ges 

  
 (E) paragraph 32 wejyß nB‡e; Ges 

  

 (L) PART B Gi- 

  

 (A) paragraph 11A Gi “three years” kã¸wji cwie‡Z© 

“one year” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (Av) paragraph 11B Gi “three years” kã¸wji cwie‡Z© 

“one year” kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

Taxes 
Settlement 
Commission Gi 

Awb®úbœ gvgjv 

msµvšÍ weavb 

 71| GB AvBb Øviv Taxes Settlement Commission we‡jv‡ci 

Zvwi‡L D³ Commission G †Kvb `iLv¯Í wKsev gvgjv Awb®úbœ _vwK‡j 

D³ Awb®úbœ `iLv¯Í Ges gvgjv Taxes Appellate Tribunal G 

Zvr‣wYKfv‡e ¯'vbvšÍwiZ (stand transfer) nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e, Ges 

Taxes Appellate Tribunal ¯'vbvšÍwiZ `iLv¯Í Ges gvgjv GBiƒ‡c wb®úbœ 

Kwi‡e †hb ¯'vbvšÍwiZ nIqvi Zvwi‡L Dnv Taxes Appellate Tribunal G 

`v‡qi Kiv nBqv‡Q| 

  

KwZcq erm‡ii 

e‡Kqv Ki `vex 

Ae‡jvcb (write 

off) msµvšÍ weavb 

 72| 1985-86 Ki ermi Ges Zrc~e©eZ©x Ki ermi mswkøó †h †Kvb 

e‡Kqv Ki `vex Ae‡jvcb Kiv (write off) nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e: 
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 Z‡e kZ© _v‡K †h, D³ Ki ermimg~‡ni Ki `vex msµvšÍ †Kvb gvgjv 

evsjv‡`k mycÖxg †Kv‡U© wePvivaxb _vwK‡j wePvivaxb D³ gvgjvi †‣‡Î GB 

Ae‡jvcb cÖ‡hvR¨ nB‡e bv| 

 

  

 73| (1) Dcaviv (2), (3) Ges (5) Gi weavbvejx mv‡c‡‣, 2002 

mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki wba©vi‡Yi †‣‡Î 

GB AvB‡bi Zdwmj 4 G wbw`©ó Ki nvi Abyhvqx AvqKi avh© nB‡e| 

AvqKi 

  

 (2) 2002 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ki erm‡i evsjv‡`‡k 

wbevmx †Kvb Ki`vZv hw` evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb Avq e¨vswKs 

P¨v‡bj (banking channel) G evsjv‡`‡k Avbqb K‡ib, Zvnv nB‡j 

Zuvnvi H Av‡qi Dci †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e bv| 

 

  

 (3) 2002 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ki erm‡i we‡`‡k Kg©iZ 

evsjv‡`‡ki †Kvb bvMwiK (individual) hw` evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z 

†Kvb Avq e¨vswKs P¨v‡bj (banking channel) Gi gva¨‡g evsjv‡`‡k 

Avbqb K‡ib, Zvnv nB‡j Zuvnvi H Av‡qi Dci †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e 

bv| 

 

  

 (4) †h mKj †‣‡Î Income-tax Ordinance Gi SECOND 

SCHEDULE (g~jabx gybvdv I jUvix Avq msµvšÍ) cÖ‡hvR¨ nB‡e †mB 

mKj †‣‡Î Av‡ivcb‡hvM¨ Ki D³ SCHEDULE Abymv‡iB avh© Kiv 

nB‡e, wKš` K‡ii nvi wba©vi‡Yi †‣‡Î Dc-aviv (1) Gi weavb cÖ‡qvM 

Kwi‡Z nB‡e| 

 

  

 (5) Income-tax Ordinance Gi Chapter VII Abymv‡i Ki KZ©‡bi 

wbwgË Zdwmj 4 G (AvqKi nvi msµvšÍ) ewY©Z nvi 2002 mv‡ji 1jv 

RyjvB Zvwi‡L Avi¤¢ Ges 2003 mv‡ji 30 †k Ryb Zvwi‡L mgvc¨ erm‡ii 

Rb¨ cÖ‡hvR¨ nB‡e| 

 

  

 (6) GB aviv Ges GB avivi Aaxb Av‡ivwcZ AvqKi nv‡ii D‡Ï‡k¨ 

e¨eüZ Ò‡gvU Avq (total income)Ó ewj‡Z Income-tax Ordinance Gi 

weavb Abymv‡i wbiƒwcZ †gvU Avq (total income) eySvB‡e| 

 

  

`kg Aa¨vq 
 

Finance Ordinance, 1986 (Ord. No. XLV of 1986) Gi ms‡kvab  

 74| Finance Ordinance, 1986 (Ord. No. XLV of 1986) Gi 

section 12 wejyß nB‡e| 

Ordinance No. 
XLV of 1986 
Gi section 12 
Gi wejywß 
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GKv`k Aa¨vq 

 
g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 2 Gi 

ms‡kvab 

 75|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb), 

AZtci g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb ewjqv DwjøwLZ, Gi aviv 2 Gi- 

 

 (K) `dv (NN) wejyß nB‡e; 

  

 (L) `dv (TT) wejyß nB‡e; 

  

 (M) `dv (``) wejyß nB‡e; 

  

 (N) `dv (dd) wejyß nB‡e; 

  

 (O) `dv (f) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc `dv (f) cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 Ò(f) Òme©‡gvU cÖvwßÓ A_© Ki‡hvM¨ †mev cÖ`vbKvix KZ…©K cÖ`Ë 

†mevi wewbg‡q g~j¨ ms‡hvRb Ki ev AvMvg AvqKi e¨ZxZ 

Kwgkb ev PvR©mn cÖvc¨ ev cÖvß mgy`q A_©;Ó| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 6 Gi 

ms‡kvab 

 76|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 6 Gi- 

 

(K) Dc-aviv (4L) †Z DwjøwLZ Ò(4K)Ó msL¨v, A¶i Ges eÜbxi 

cwie‡Z© Ò(4KK)Ó msL¨v, A‣i¸wj Ges eÜbx cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; 

Ges 

  

 (L) Dc-aviv (4M) †Z DwjøwLZ Ò(4K)Ó msL¨v, A¶i I eÜbx, wZbevi 

DwjøwLZ, Gi cwie‡Z© mKj '̄v‡b Ò(4KK)Ó msL¨v, A‣i¸wj I 

eÜbx cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 8K 

Gi wejywß 

 77|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 8K wejyß nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 8L 

Gi wejywß 

 78|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 8L wejyß nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 8M 

Gi wejywß 

 79|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 8M wejyß nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 9 Gi 

ms‡kvab 

 80|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 9 Gi- 

 

(K) Dc-aviv (1) Gi- 
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(A)  ̀ dv (Q) Gi ci wb¤œiƒc `dv (QQ) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

  

Ò(QQ) aviv 5 Gi Dc-aviv (2) Gi wØZxq kZ©vs‡k DwjøwLZ 

e¨emvqx KZ…©K µqK…Z DcKi‡Yi Dci cwi‡kvwaZ 

DcKiY Ki;Ó; Ges 

 

  

(Av)  `dv (R) Gi ci wb¤œiƒc `dv (RR) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

  

Ò(RR) aviv 5 Gi Dc-aviv (4K) G DwjøwLZ e¨emvqx KZ…©K 

µqK…Z DcKi‡Yi Dci cwi‡kvwaZ DcKiY Ki;Ó Ges 

 

  

(L)  Dc-aviv (3) Gi ci wb¤œiƒc Dc-aviv (4) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

  

Ò(4) Ki‡hvM¨ c‡Y¨i mieivnKvix ev Ki‡hvM¨ †mev cÖ`vbKvix ev 

e¨emvqx KZ…©K g~j¨ ms‡hvRb Ki cwi‡kvwaZ DcKiY 

Drcv`b '̄j, †mev cÖ`vb ev e¨emvq '̄j msi‣YKv‡j ‣wZMÖ¯Í 

ev aŸsmcÖvß nB‡j D³ aŸsm cÖvß ev ¶wZMÖ Í̄ c‡Y¨i DcKiY 

Ki wewa Øviv wba©vwiZ c×wZ‡Z wb®úwË‡hvM¨ nB‡e|Ó| 

 

  

 81| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 17 Gi Dc-aviv (2) G DwjøwLZ 

Ò†mev e¨ZxZ, †KvbÓ kã¸wj I Kgv wejyß nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 17 

Gi ms‡kvab 

  

 82| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 19 Gi Dc-aviv (1) Gi ci 

wb¤œiƒc b~Zb Dc-aviv (1K) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 19 

Gi ms‡kvab 
 

Ò(1K) mswkøó Kg©KZ©v hw` Z`šÍc~e©K GB g‡g© wbwðZ nb †h, wbewÜZ 

e¨w³ AmZ¨ Z_¨ mieivn Kwiqv wbeÜb MÖnY Kwiqv‡Qb, Zvnv 

nB‡j wZwb mswkøó wbewÜZ e¨w³‡K hyw³m½Z ïbvwbi my‡hvM cÖ`vb 

Kwiqv D³ e¨w³i g~j¨ ms‡hvRb Ki ev, †‣ÎgZ, g~j¨ ms‡hvRb 

Ki I m¤ú~iK ïé m¤úKx©Z †Kvb Awb®úbœ `vq-`vwqZ¡, hw` _v‡K, 

Zvnv wb®úwË c~e©K D³ e¨w³i wbeÜb evwZj Kwi‡Z cvwi‡eb|Ó| 

 
 

 83|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 26 Gi- 1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 26 

Gi ms‡kvab 

 

(K) Dc-aviv (1) G ÒKwgkbvi A_evÓ kã¸wj ỳBevi DwjøwLZ, Gi 

cwie‡Z© Dfq '̄v‡b ÒKwgkbvi A_ev gnvcwiPvjK, cwi`k©b 

cwi`ßi (Kv÷gm& GÛ G·vBR) A_evÓ kã¸wj, eÜbx I Kgv 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

(L) Dc-aviv (6) Gi kZ©vs‡ki ci wb¤œiƒc e¨vL¨v ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:- 
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Òe¨vL¨v|- GB avivi D‡Ïk¨ c~iYK‡í Uvb©Ifvi K‡ii AvIZvq 

ZvwjKvfy³ ev ZvwjKvfyw³‡hvM¨ cÖwZôvb Ges KzwUi wk‡íi 

myweavcÖvß ev myweav `vexKvix cÖwZôvbI wbewÜZ ev wbeÜb‡hvM¨ 

e¨w³ ewjqv MY¨ nB‡e|Ó| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 32 

Gi ms‡kvab 

 84| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 32 G ÒAby‡gvw`Z Ab¨ †KvbÓ 

kã¸wji ci Òc×wZ‡Z IÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 38 

Gi ms‡kvab 

 85| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 38 Gi Dc-aviv (2) Gi 

cwie‡Z© wb¤œiƒc Dc-aviv (2) cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò(2) †Kvb wbewÜZ e¨w³- 

  

 (K) †Kvb Ki‡hvM¨ cY¨ PvjvbcÎ e¨wZ‡i‡K e¨emvq A½b nB‡Z 

AcmviY K‡ib, ev 

  

 (L) Ki‡hvM¨ GBiƒc †Kvb cY¨ PvjvbcÎ mn e¨emvq A½b nB‡Z 

AcmviY K‡ib hvnvi MšÍe¨ '̄vb ch©šÍ D³ PvjvbcÎ Dnvi mwnZ 

bv _v‡K, ev 

  

 (M) aviv 6 Gi Dc-aviv (4K) G ewY©Z weavb cÖwZcvj‡b e¨_© nb, 

  

  Zvnv nB‡j D³ cY¨ ev‡Rqvß‡hvM¨ nB‡e Ges D³ wbewÜZ e¨w³, 

Zvnvi cÖwZwbwa ev D³iƒc Kg©Kv‡Ði mwnZ RwoZ †h †Kvb e¨w³‡K 

D³ c‡Y¨i Dci cÖ‡`q g~j¨ ms‡hvRb Ki ev, †‣ÎgZ, g~j¨ 

ms‡hvRb Ki I m¤ú~iK ï‡éi Ab~¨b mgcwigvY Ges AbyaŸ© AvovB 

¸Y cwigvY A_© cÖ`vb Kwi‡Z nB‡e|Ó| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 40 

Gi ms‡kvab 

 86| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 40 Gi `dv (L) Gi †Uwe‡ji 

cwie‡Z© wb¤œiƒc †Uwej cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

 

 Ò‡Uwej 

b¨vq wbY©q‡bi aiY Kg©KZ©v ¶gZv 

(1) (2) (3) 

(A) cY¨ ev‡RqvßKiY Ges 

A_©`Ð Av‡ivc‡hvM¨ 

b¨vq wbY©q‡bi †‣‡Î| 

Kwgkbvi cY¨ g~j¨ 10 (`k) j¶ 

UvKvi AwaK nB‡j; 

 AwZwi³ Kwgkbvi cY¨ g~j¨ AbwaK 10 

(`k) j‣ UvKv nB‡j; 
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 hyM¥ Kwgkbvi cY¨ g~j¨ AbwaK 6 

(Qq) j‣ UvKv nB‡j; 

 Dc-Kwgkbvi cY¨ g~j¨ AbwaK 3 

(wZb) j‣ UvKv nB‡j; 

 mnKvix Kwgkbvi cY¨ g~j¨ AbwaK 1.50 

(†`o) j‣ UvKv nB‡j; 

 mycvwib‡Ub‡W›U cY¨ g~j¨ AbwaK 50 

(cÂvk) nvRvi UvKv 

nB‡j; 

(Av) A_©`Ð Av‡ivc‡hvM¨ 

b¨vq wbY©q‡bi 

†‣‡Î| 

wefvMxq Kg©KZ©v c~Y© ¶gZv| 

 

 [e¨vL¨v|- GB †Uwe‡j ÒcY¨ g~j¨Ó A‡_© AvUKK…Z cY¨ enbKvix 

hvbevn‡bi g~j¨ AšÍfy©³ nB‡ebv|]Ó| 

 

  

 87| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 42 Gi Dc-aviv (2) Gi Òg~j¨ 

ms‡hvRb Ki KZ…©c‡‣i wbqš¿‡Yi evwn‡i Pwjqv wMqv‡Q GBiƒcÓ kã¸wj 

wejyß nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 42 

Gi ms‡kvab 

 
 

 88| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 43 Gi kZ©vs‡k 

Òev‡RqvwßKi‡YiÓ k‡ãi cwie‡Z© Òev‡RqvßKi‡YiÓ kã cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 43 

Gi ms‡kvab 

  

 89|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 45 Gi wØZxq kZ©vs‡k 

Òev‡RqvwßKi‡YiÓ k‡ãi cwie‡Z© Òev‡RqvßKi‡YiÓ kã cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 45 

Gi ms‡kvab 

  

 90| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 47 Gi kZ©vs‡k 

Òev‡RqvwßKi‡YiÓ k‡ãi cwie‡Z© Òev‡RqvßKi‡YiÓ kã cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 47 

Gi ms‡kvab 

  

 91|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 48 Gi ÒKwgkbvi, g~j¨ 

ms‡hvRb Ki evÓ kã¸wj I Kgvi cwie‡Z© ÒKwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki ev 

gnvcwiPvjK, cwi`k©b cwi`ßi (Kvógm GÛ G·vBR) evÓ kã¸wj, eÜbx 

I Kgv¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 48 

Gi ms‡kvab 

  

 92|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 67 Gi-  1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 67 

Gi ms‡kvab 

 

(K) Dc-aviv (1) Gi kZ©vs‡k ÒPvi gv‡miÓ kã¸wji cwie‡Z© ÒQq 

gv‡miÓ kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; Ges 
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 (L) Dc-aviv (2) G ÒPvi gv‡miÓ kã¸wji cwie‡Z© ÒQq gv‡miÓ 

kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi cÖ_g 

Zdwm‡ji ms‡kvab 

 93|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi cÖ_g Zdwmj GB AvB‡bi Zdwmj 5 

G ewY©Z iƒ‡c ms‡kvwaZ nB‡e|  

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi wØZxq 

Zdwm‡ji ms‡kvab 

 94|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi wØZxq Zdwmj Gi- 

 

(K) µwgK bs 4 Gi `dv (K) wejyß nB‡e; Ges 

  

 (L) µwgK bs 5 Gi `dv (K) †Z Ò‡i›U-G Kvi mvwf©mÓ kã¸wj I 

wPþwUi cwie‡Z© Òhvbevnb fvov cÖ`vbKvixÓ kã¸wj cÖwZ '̄vwcZ 

nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi Z…Zxq 

Zdwm‡ji 

cÖwZ '̄vcb 

 95| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡ji cwie‡Z© GB AvB‡bi 

Zdwmj 6 G ewY©Z Z…Zxq Zdwmj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

Uvb©Ifvi Ki 

Kwgkb Gi 

Awb®úbœ gvgjv 

msµvšÍ weavb 

 96| GB AvBb Øviv UvY©Ifvi Ki Kwgkb we‡jv‡ci Zvwi‡L D³ 

Kwgk‡b †Kvb Av‡e`b ev Avcxj Awb®úbœ _vwK‡j D³ Awb®úbœ Av‡e`b 

Ges Avcxj Appellate Tribunal G Zvr‣wYKfv‡e ¯'vbvšÍwiZ (stand 

transfer) nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e, Ges Appellate Tribunal '̄vbvšÍwiZ 

Av‡e`b Ges Avcxj GBiƒ‡c wb®úbœ Kwi‡e †hb '̄vbvšÍwiZ nIqvi Zvwi‡L 

Dnv Appellate Tribunal G `v‡qi Kiv nBqv‡Q| 

  

 
Øv`k Aa¨vq 

 
A_© AvBb, 1997 (1997 m‡bi 15 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

1997 m‡bi 15 bs 

AvBb Gi aviv 7 

Gi ms‡kvab 

 97|  A_© AvBb, 1997 (1997 m‡bi 15 bs AvBb) Gi aviv 7 Gi 

Dc-aviv (1) Gi Ò2.5%Ó msL¨v I wP‡þi cwie‡Z© Ò3.5%Ó msL¨v I wPþ 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e| 
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Î‡qv`k Aa¨vq 

Zdwmj mg~n 

Zdwmj-1 

(A_© AvBb, 2002 Gi aviv 5 `ªóe¨] 

[Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870) Gi SCHEDULE II Gi cÖwZ¯'vcb] 

“SCHEDULE II 
FIXED FEES 

Number  Proper fees (Taka) 

1 2 3 

1. Application or 
petition 

(a) When presented to any officer of the 
Customs of Excise Department or to any 
Magistrate by any person having or to 
dealings with the Government and when the 
subject-matter of such application relates 
exclusively to those dealings, 

or, 

when presented to any officer of land-
revenue by any person holding temporarily 
settled land under direct engagement with 
Government, and when the subject-matter 
of the application or petition relates 
exclusively   to  such  engagement,   

or, 

12.00 

 when presented to any Pourashava or Zilla 
Parishad under any law for the time being in 
force for the conservancy or improvement 
of any place, if the application or petition 
relates solely to such conservancy or 
improvement, when presented to any Civil 
Court other than a Principal Civil Court of 
original jurisdiction or to any Court of 
Small Causes constituted under the Small 
Cause Courts Act, 1887 or under the Civil 
Courts Act, Section 25, or to a Collector or 
other officer of revenue in relation to any 
suit or case in which the amount or value of 
the subject-matter is less than fifty taka, 

or, 

 

 when presented to any Civil, Criminal or 
Revenue Court or to any Board or executive 
officer for the purpose of obtaining a copy 
or translation of any judgement, decree or 
order passed by such Court, Board or 
officer or of any other document on record 
in such Court, Board or office. 
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1 2 3 

 (b) When containing a complaint or charge 
of any offence other than an offence for 
which police officers may, under the Code 
of Criminal Procedure, 1898, arrest without 
warrant, and presented to any Criminal 
court, 

Taka 15.00 for 
complaint cases 
and taka 6.00 for 
all other cases. 

 or 

when presented to a Civil, Criminal or 
Revenue Court, or to a Collector, or any 
Revenue Officer having jurisdiction equal 
or subordinate to Collector, 

15.00 

 or, 

to any Magistrate in his executive capacity 
and not otherwise provided for by this Act, 
or to deposit in Court revenue or rent; or for 
determination by a Court of the amount of 
compensation to be paid by a land lord to 
his tenant. 

15.00 

 (c) When presented to the Chief Revenue or 
Executive Authority or to a Commissioner, 
or to any Chief Officer  

18.00 

 charged with the executive administration 
of a Division and not otherwise provided for 
by this Act. 

 

 (d) (i) When presented to the High Court 
Division under section 115 of the 
Code of Civil Procedure, 1908, for 
revision of an order- 

 

 (a) When the value of the suit to which 
the order relates does not exceed 
Taka 1000. 

(b) When the value of the suit exceeds 
Taka 1000. 

(c) When presented to the High Court 
Division otherwise than under that 
section. 

150.00 

 

300.00 

 

30.00 

2. Application to 

any Civil Court 

that records may 

be called for 

from another 

Court. 

When the Court grants the application and 

is of opinion, that the transmission of such 

records involves the use of the post. 

15 Taka in 

addition to any fee 

levied on the 

application under 

clause (a), clause 

(b) or clause (d) 

of article 1 of this 

schedule. 
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1 2 3 

3. Application for leave to sue 

as a pauper. 

 15.00 

4. Application for leave to 

appeal as a pauper. 

 15.00 

5. Plaint or memorandum of 

appeal in a suit to establish 

or disprove a right of 

occupancy. 

 15.00 

6. Bail,bond or other instrument 

of obligation given in 

pursuance of an order made 

by a Court or Magistrate 

under  

 15.00 

 any section of the Code of 

Criminal Procedure, 1898, 

or the Code of Civil 

Procedure, 1908 and not 

otherwise provided for by 

this Act. 

  

7. Undertaking under section 49 

of the Divorce Act. 

 15.00 

8. Wakalatnama. When presented for the conduct of 

any one case- 

 

 (a) to any Civil or Criminal Court 

other than the High Court 

Division, or to any Revenue 

Court, or to any Collector or 

Magistrate, or other Executive 

Officer, except such as are 

mentioned in clauses (b) and 

(c) of this number  

15.00 

 

 

 

 

 

 

 (b) to a Commissioner, a Collector 

of Customs and Excise or to 

any officer charged with the 

executive administration of a 

Division not being the Chief 

Revenue of Executive 

Authority 

30.00 
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1 2 3 

 (c) to the High Court Division or 

Chief Revenue or Executive 

Authority. 

30.00 

9. Memorandum of appeal 

when the appeal is not 

from a decree or an order 

having the force of a 

decree and presented. 

(a) (i) to any Revenue Court or 

Executive Officer other than the 

High Court Division or the Chief 

Revenue or Executive Authority. 

(ii) to any Civil Court other than the 

High Court Division. 

 

 

 

 

 (b) to the Chief Revenue or 

Executive Authority. 

30.00 

 (c)  to the High Court Division. 60.00 

10. Caveat  300.00 

11. Petition in a suit under 

the Native Converts 

Marriage Dissolution 

Act, 1866. 

 60.00 

12. Plaint or memorandum 

of appeal in each of the 

following suits - 

  

(i) to alter or set aside a 

summary decision or 

order of any of the Civil 

Courts or of any Revenue 

Court. 

 300.00 

(ii) to alter or cancel any 

entry in a register or the 

names of proprietors of 

revenue paying estates. 

 300.00 

(iii) to obtain a declaratory 

decree where no 

consequential relief is 

prayed. 

 300.00 

(iv) to set aside an award.  300.00 

(v) to set aside an 

adoption. 

 300.00 

(vi) for partition and 

separate possessions of 

a share of joint family 

property or of joint  

 300.00 
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1 2 3 

 property, or to inforce 

a right to a share in any 

property on the ground 

that it is joint family 

property or joint 

property if the plaintiff 

is in possession of the 

property of which he 

claims to be a co-

partner or co-owner. 

  

(vii) to obtain a decree for 

dissolution of marriage 

or restitution of 

conjugal rights. 

 90.00 

(viii) every other suit 

where it is not possible 

to estimate at a money 

value the subject 

matter in dispute and 

which is not other wise 

provided for by this 

Act. 

 300.00 

13. mvwjm AvBb, 2001 (2001 

m‡bi 1 bs AvBb) Gi †h 

†Kvb avivi Aaxb `iLv¯Í 

 300.00 

14. Agreement in writing 

stating a question for 

the opinion of the 

Court under the Code 

of Civil Procedure, 

1908. 

 300.00 

15. Every petition under the 

Divorce Act, except 

petitions under section 

44 of the same Act, and 

every memorandum of 

appeal under section 55 

of the same Act. 

 90.00 

16. Plaint or memorandum 

of appeal under the Parsi 

Marriage and Divorce 

Act, 1865. 

 90.00.”| 
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Zdwmj-2 

[A_© AvBb, 2002 Gi aviv 9 `ªóe¨] 

[Motor Vehicles Tax Act, 1932 (Ben. Act 1 of 1932) Gi First Schedule Gi 

cÖwZ¯'vcb] 

“First Schedule 

 

Sl. 

No. 
Description of Motor Vehicles Rate of Tax Payable for the Year 

1. Motor Cycle-  

 (a) Bi-cycle propelled by mechanical 

power- 

 

 (i)  not exceeding ninety kilograms in 

weight unladen 

Taka four hundred; 

 (ii) exceeding ninety kilograms in 

weight unladen 

Taka eight hundred; 

 (iii)  If used for drawing a trailor or 

side car 

Taka two hundred in addition to the tax 

payable under sub-clause (i) or (ii), as the 

case may be; 

 (b) Tri-cycle propelled by mechanical 

Power- 

 

 (i) seating not more than two passengers Taka one thousand and five hundred; 

 (ii) seating more than two passengers Taka one thousand and five hundred; and 

additional taka three hundred and fifty for 

every additional passenger above two 

passengers; 

2. Vehicles for carrying passengers not plying 

for hire- 

 

   

 (a) seating not more than two passengers Taka two thousand; 

   

 (b) seating not more than three passengers Taka three thousand; 

   

 (c) seating not more than four passengers Taka four thousand and five hundred; 

   

 (d) seating more than four passengers Taka four thousand and five hundred and 
additional taka four hundred for every 
additional passenger; 
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Sl. 

No. 
Description of Motor Vehicles Rate of Tax Payable for the Year 

3. Vehicles for carrying passengers plying for 

hire other than tri-cycles 

 

 (a)  seating not more than four passengers Taka two thousand and five hundred; 

 (b)  seating more than four passengers but 

not more than six passengers 

Taka three thousand; 

 (c)  seating more than six passengers but 

not more than fifteen passengers 

Taka five thousand; 

 (d)  seating more than fifteen passengers 

but not more than thirty passengers 

Taka six thousand; 

 (e)  seating more than thirty passengers, in 

case of single decker bus 

Taka seven thousand and five hundred; 

 (f)  double decker bus and articulated bus Taka eight thousand and seven hundred; 

4. Vehicles for transport of goods not plying 

for hire- 

 

 (a)  not exceeding three thousand and five 

hundred kilograms in weight laden 

Taka three thousand; 

 (b) exceeding three thousand and five 

hundred kilograms but not exceeding 

seven thousand and five hundred 

kilograms in weight laden 

Taka three thousand for three thousand and 

five hundred kilograms in weight laden and 

additional taka four hundred and twenty 

five for every additional five hundred 

kilograms in weight laden or fraction 

thereof; 

 (c)  exceeding seven thousand and five 

hundred kilograms but not exceeding 

twelve thousand and five hundred 

kilograms in weight laden 

Taka six thousand and four hundred for 

seven thousand and five hundred kilograms 

in weight laden and additional taka nine 

hundred for every additional five hundred 

kilograms in weight laden or fraction 

thereof; 

 (d)  exceeding twelve thousand and five 

hundred kilograms in weight laden 

Taka fifteen thousand and four hundred for 

twelve thousand and five hundred 

kilograms in weight laden and additional 

taka one thousand one hundred for every 

additional five hundred kilograms in 

weight laden or fraction thereof; 

5. Vehicles for transport of goods plying for 

hire- 

 

 (a)  not exceeding three thousand and five 

hundred kilograms in weight laden 

Taka one thousand eight hundred and 

seventy five; 
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Sl. 

No. 
Description of Motor Vehicles Rate of Tax Payable for the Year 

 (b) exceeding three thousand and five 

hundred kilograms but not exceeding 

seven thousand and five hundred 
kilograms in weight laden 

Taka one thousand eight hundred and 

seventy five for three thousand and five 

hundred kilograms in weight laden and 

additional taka one hundred and eighty for 

every additional five hundred kilograms in 
weight laden or fraction thereof; 

 (c) exceeding seven thousand and five 

hundred kilograms but not exceeding 

twelve thousand and five hundred 
kilograms in weight laden 

Taka three thousand three hundred and 

fifteen for seven thousand and five hundred 

kilograms in weight laden and additional 

taka four hundred and fifty for every 

additional five hundred kilograms in 

weight laden or fraction thereof; 

 (d) exceeding twelve thousand and five 

hundred kilograms in weight laden 

Taka seven thousand eight hundred and 

fifteen for twelve thousand and five 

hundred kilograms in weight laden and 

additional taka four hundred and sixty for 

every additional five hundred kilograms in 
weight laden or fraction thereof; 

 

Zdwmj-3 

[A_© AvBb, 2002 Gi aviv 23 `ªóe¨] 

 

[Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi FIRST SCHEDULE Gi cÖwZ¯'vcb]  

Avjv`vfv‡e gyw`ªZ 

 

[Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi cÖwZ¯'vwcZ FIRST SCHEDULE G  

wb¤œwjwLZ ms‡kvabxmg~n AšÍfy©³ nB‡e] 

 

Location 
Existing 

Description 
Shall be Page 

No. 
Column 

5 (2) against 02.07 in column (1)  „0207.22.5.10‟ „0207.25.10‟ 

 (2) against 02.07 in column (1) „0207.22.5.20‟ „0207.25.20‟ 

 (2) against 02.07 in column (1) „0207.32.5.10‟ „0207.35.10‟ 

 (2) against 02.07 in column (1) „0207.32.5.20‟ „0207.35.20‟ 

42 (4) against 1507.10.10 in column (2) „22.5%‟ „15%‟ 

 (4) against 1507.10.90 in column (2) „22.5%‟ „15%‟ 

 (4) against 1511.10.00 in column (2) „22.5%‟ „15%‟ 

62 (4) against 2517.10.00 in column (2) „22.5%‟ „32.5%‟ 
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Location 
Existing 

Description 
Shall be Page 

No. 
Column 

91 (4) to (6) against 2939.91.00 in column (2) Omission „15%‟ kg Free 

102 (4) against 3215.90.10 in column (2) „7.5%, „0%‟ 

112 (4) against 3707.10.10 in column (2) „7.5%, „0%‟ 

 (4) against 3707.90.10 in column (2) „7.5%, „0%‟ 

174 (2) against 54.01 in column (1) „5402.20.00‟ „5401.20.00‟ 

219 (2) against 68.02 in column (1) „68.02.10.00‟ „6802.10.00‟ 

242 (4) against 7217.30.00 in column (2) „15%‟ „7.5%‟ 

296 (4) against 8471.10.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.30.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

297 (4) against 8471.41.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.49.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.50.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.60.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.70.00 in column (2)   

 (4) against 8471.80.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.90.10 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8471.90.90 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8473.30.00 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

298 (4) against 8481.80.10 in column (2) „15%‟ „7.5%‟ 

307 (4) against 8524.31.20 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.39.40 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.40.10 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.51.40 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.52.40 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.53.40 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.91.20 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

 (4) against 8524.99.40 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 

349 (4) against 9612.10.10 in column (2) „7.5%‟ „0%‟ 
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Zdwmj-4 

[A_© AvBb, 2002 Gi aviv 72 `ªóe¨] 

[1jv RyjvB 2002 Zvwi‡L Avi× Ki erm‡ii Rb¨ AvqK‡ii nvi] 

Aby‡”Q`-K 

 

Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 2(46) G msÁvwqZ 

e¨w³M‡Yi (person) g‡a¨ hvnv‡`i †‣‡Î cÖ_g As‡ki Aby‡”Q`-L cÖ‡hvR¨ nB‡e bv †mB mKj 

cÖ‡Z¨K e¨w³-Ki`vZv (Awbevmx evsjv‡`kx mn), wn› ỳ †hŠ_ cwievi, Askx`vix dvg©, e¨w³-msN 

Ges AvB‡bi Øviv m„ó K…wÎg e¨w³i †‣‡Î †gvU Av‡qi Dci AvqK‡ii nvi wb¤œiƒc nB‡e, h_v:-  
 

  †gvU Avq nvi 

(K) cÖ_g 75,000 UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci ........... k~b¨ 

(L) cieZ©x 1,50,000 UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci .......... 10% 

(M) cieZ©x 1,50,000 UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci .......... 15% 

(N) cieZ©x 2,50,000 UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci .......... 20% 

(O) Aewkó †gvU Av‡qi Dci .................... 25%: 

 

Z‡e kZ© _v‡K †h, b~¨bZg K‡ii cwigvY †Kvb fv‡eB 1,200/- UvKvi Kg nB‡e bv: 

 

AviI kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯^í DbœZ GjvKv (Less Developed Area) ev 

me‡P‡q Kg DbœZ GjvKvq (Least Developed Area) Aew '̄Z †Kvb ‣z`ª ev KzwUiwk‡íi gvwjK 

nb Ges D³ KzwUi wk‡íi `ªe¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb D³ ‣z`ª ev 

KzwUi wkí nB‡Z D™¢~Z Av‡qi Dci wb¤œewY©Z nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡eb:- 

 

weeiY  †iqv‡Zi nvi 

(A) †h †‣‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

15% Gi AwaK, wKšÍy 25% Gi AwaK b‡n, 

 †mB †‣‡Î D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q 

AvqK‡ii 5%; 

(Av) †h †‣‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

25% Gi AwaK nq,  

 †mB †‣‡Î D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q 

AvqK‡ii 10%; 

 

e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` Òme‡P‡q Kg DbœZ GjvKv (Least Developed Area)Ó ev Ò¯̂í 

DbœZ GjvKv (Less Developed Area)Ó A_© Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 
1984) Gi section 45(2A) Gi clause(b) Ges (c) Gi weavb Abymv‡i †evW© KZ…©K wbw`©óK…Z 

me‡P‡q Kg DbœZ GjvKv (Least Developed Area) ev ¯̂í DbœZ GjvKv (Less Developed 
Area)|  



A_© AvBb, 2002 243 

 

Aby‡”Q`-L 

 

†Kv¤úvbx, ¯'vbxq KZ…©c‣ Ges †mB mKj Ki`vZv hvnv‡`i †‣‡Î Income-tax 

Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Abyhvqx m‡e©v”P nv‡i (at the maximum rate) 

AvqKi Av‡ivwcZ nq- 

 

(1) evsjv‡`‡k †h †Kv¤úvbxi †iwR÷ªxK…Z Awdm Aew¯'Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z jä wWwf‡WÛ 

Avq e¨wZ‡i‡K Ab¨ me© cÖKvi Av‡qi Dci- 

 

(K) `dv (L)-†Z ewY©Z †Kv¤úvbxmg~‡ni †‣Î e¨ZxZ, 

 

(A) GBiƒc cÖ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †‣‡Î hvnv 

publicly traded company;  

D³ Av‡qi 30 kZvsk: 

Z‡e kZ© _v‡K †h, GBiƒc 

publicly traded company 
hw` 20 kZvsk Gi †P‡q †ekx 

jf¨vsk cÖ`vb K‡i Zvnv nB‡j 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii Dci 10 

kZvsk nv‡i AvqKi †iqvZ jvf 

Kwi‡e| 

(Av) GBiƒc cÖ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †‣‡Î 

hvnv publicly traded company 

b‡n, Ges '̄vbxq KZ…©c‣mn Income 

Tax Ordinance, 1984 Gi section 

2 Gi clause (20) Gi sub-clause 

(a), (b), (bb), (bbb) I (c) Gi 

AvIZvaxb Ab¨vb¨ †Kv¤úvbxi †‣‡Î; 

D³ Av‡qi 35 kZvsk| 

(L) e¨vsK, exgv, A_©jMœxKvix cÖwZôvbmg~‡ni 

†‣‡Î; 

D³ Av‡qi 40 kZvsk| 

 (2) Companies Act, 1913 (VII of 1913) A_ev 

†Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) Gi 

Aax‡b evsjv‡`‡k wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbx A_ev AvBb 

Abyhvqx MwVZ mswewae× †Kvb cÖwZôvb nB‡Z 1947 mv‡ji 

14B AvM‡÷i c‡i Bmy¨K…Z, cÖwZkÖæZ I cwi‡kvwaZ Ask 

cuywRi Dc‡i †NvwlZ I cwi‡kvwaZ wWwf‡WÛ Av‡qi Dci 

ev evsjv‡`‡k wbewÜZ bq GBiƒc we‡`kx †Kv¤úvbxi gybvdv 

cÖZ¨vevmb hvnv Income-tax Ordinance, 1984 Gi 

section 2 Gi clause (26) Gi sub-clause (dd) 
Abymv‡i jf¨vsk wn‡m‡e MY¨, Zvnvi Dci cÖ‡hvR¨ Ki; 

D³ Av‡qi 15 kZvsk| 
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 (3) †Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx (Awbevmx 

evsjv‡`kx e¨ZxZ) GBiƒc e¨w³ †kªYxfy³ Ki`vZvi †‣‡Î 

Av‡qi Dci cÖ‡hvR¨ Ki; 

D³ Av‡qi 25 kZvsk| 

 

 e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` “publicly traded company” ewj‡Z GBiƒc †Kvb cvewjK 

wjwg‡UW †Kv¤úvbx eySvB‡e hvnv Companies Act, 1913 (VII of 1913) ev †Kv¤úvbx AvBb, 

1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) Abymv‡i evsjv‡`‡k wbewÜZ Ges †h Avq erm‡ii AvqKi 

wba©viY Kiv nB‡e †mB Avq erm‡ii mgvwßi c~‡e© D³ †Kv¤úvbxwUi †kqvi ÷K G•‡P‡Ä 

ZvwjKvfy³ nB‡Z nB‡e|  

 

Zdwmj-5 

[A_© AvBb, 2002 Gi aviv 92 `ªóe¨] 

 

[g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi cÖ_g Zdwmj Gi ms‡kvab] 

 

g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi cÖ_g Zdwmj Gi- 

 

(K) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 01.06 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0106.00.00Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© 

Òwk‡ivbvgvi Aaxb mKj †KvWÓ kã¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e; 

(L) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 02.08 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0208.20.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPý¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0208.20.10 

0208.30.10 

0208.40.10 

0208.50.10Ó; 

(M) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 02.10 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0210.90.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0210.91.10 

0210.92.10 

0210.93.10 

0210.99.10Ó; 
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(MM) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 03.02 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0302.19.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0302.19.11 

0302.19.19Ó; 

(N) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 03.02 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0302.33.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0302.33.10 

0302.34.10 

0302.35.10 

0302.36.10Ó; 

(O) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 03.03 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ- 

 (A) 0303.10.10 msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc msL¨v¸wj I wPþ¸wj 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0303.11.10 

0303.19.10Ó; 

 (AA) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 03.03 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0303.29.10Ó msL¨v I wPý¸wji 

cwie‡Z© wb¤œiƒc msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0303.29.11 

0303.29.19Ó; 

 (Av) Ò0303.43.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc msL¨v¸wj I wPþ¸wj 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0303.43.10 

0303.44.10 

0303.45.10 

0303.46.10Ó; 
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(P) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 07.09 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0709.52.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0709.52.10 

0709.59.10Ó; 

(Q) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 07.12 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0712.30.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0712.31.10 

0712.32.10 

0712.33.10 

0712.39.10Ó; 

(R) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 08.10 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0810.50.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0810.50.10 

0810.60.10Ó; 

(S) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 09.10 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò0910.91.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò0910.91.11 

0910.91.19Ó; 

(T) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 12.05 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò1205.00.11Ó I Ò1205.00.91Ó msL¨v¸wj I 

wPþ¸wji cwie‡Z© h_vµ‡g Ò1205.10.10Ó I Ò1205.90.10Ó msL¨v¸wj I wPþ¸wj 

cÖwZ¯'vwcZ nB‡e; 

(U) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 12.11 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò1211.20.10Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© wb¤œiƒc 

msL¨v¸wj I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 Ò1211.20.10 

1211.30.10 

1211.40.10Ó; 
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(V) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 23.08 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Ò1208.00.00Ó msL¨v I wPþ¸wji cwie‡Z© Ò2308.00.00Ó msL¨v I 

wPþ¸wj cÖwZ¯'vwcZ nB‡e; 

(W) wk‡ivbvgv msL¨v (Heading No.) 25.05 Gi wecix‡Z mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Kjv‡g DwjøwLZ Ò2505.10Ó msL¨v I wPþwUi cwie‡Z© Ò2505.10.00Ó 

msL¨v I wPþ¸wj cÖwZ '̄vwcZ nB‡e; 

 

Zdwmj-6 

[A_© AvBb, 2002 Gi aviv 94 `ªóe¨] 

 

[g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi Z…Zxq Zdwm‡ji cÖwZ¯’vcb] 

ÒZ…Zxq Zdwmj 

 

(g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 Gi aviv 7 `ªóe¨) 

 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨ I †mevmg~n 

 

 Customs Act Gi FIRST SCHEDULE Gi wb¤œewY©Z Kjvg (1) G ewY©Z wk‡ivbvgv 

msL¨v (Heading No.) mg~‡ni wecix‡Z Kjvg (2) G DwjøwLZ mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW (H. 

S. Code) Gi AvIZvaxb Kjvg (3) G ewY©Z cY¨mg~‡ni Dci Ges GB Zdwm‡ji Òm¤ú~iK ïé 

Av‡ivc‡hvM¨ †mev mg~nÓ wk‡ivbvgvi Aaxb †mev mg~‡ni Dci Kjvg (4) G ewY©Z nv‡i m¤ú~iK 

ïé Av‡ivcbxq nB‡e, h_v:- 

 

cÖ_g Ask 

 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~n 

 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 
No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW  

(H. S. Code). 

cY¨ mvgMÖxi weeiY 

(Description of goods). 
 

m¤ú~iK ïé 

nvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

    

03.02 0302.11.10 

0302.19.11 

03.04 †kªYxfy³ KuvUv Qvov‡bv gvQ Ges gv‡Qi 

Ab¨vb¨ gvsm e¨ZxZ ZvRv A_ev VvÐv iæB, KvZj, 

g„‡Mj, cvsMvm, Kvc© I mgRvZxq gvQ (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

20 

03.03 0303.29.11 03.04 †kªYxfy³ KuvUv Qvov‡bv gvQ Ges gv‡Qi 

Ab¨vb¨ gvsm e¨ZxZ wngvwqZ iæB, KvZj, g„‡Mj, 

cvsMvm, Kvc© I mgRvZxq gvQ (†gvoK ev wUbRvZ 

b‡n) 

20 
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(1) (2) (3) (4) 

04.02 0402.10.10 

0402.21.10 

¸ov `ya: LyPiv c¨vwKs 20 

    

04.02 0402.10.20 

0402.21.20 

¸ov `ya: evé c¨vwKs 10 

04.05 0405.10.00 gvLb 20 

 0405.90.00 Ab¨vb¨ ỳ»RvZ Pwe© I ˆZj (gvLb I †WBix †¯cÖWm& 

e¨ZxZ) 

20 

04.06 0406.10.00 †Nv‡ji cwbi Ges `wa mn UvUKv (cvKv‡bv bq ev 

AvbKvW©) cwbi 

20 

 0406.90.00 Ab¨vb¨ cwbi 20 

08.02 0802.90.10 mycvwi (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 50 

08.04 0804.10.11 ZvRv †LRyi (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 30 

 0804.50.31 ZvRv ev ïKbv Avg (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 30 

08.05 0805.10.10 ZvRv ev ïKbv Kgjv †jey (†gvoK A_ev wUbRvZ 

b‡n) 

30 

 0805.90.11 ZvRv Ab¨vb¨ †jeyRvZ dj (†gvoK ev wUbRvZ 

b‡n) 

30 

08.06 0806.10.10 ZvRv Av½yi dj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 30 

 0806.20.10 ïKbv Av½yi dj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 30 

08.08 0808.10.10 ZvRv Av‡cj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 30 

08.10 0810.90.10 ZvRv Ab¨vb¨ dj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 30 

09.06 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

`viæwPwb Ges `viæwPwb Mv‡Qi dzj 50 

09.07 0907.00.10 je½ (wUb ev †gvoKRvZ b‡n) 30 

09.08 0908.30.10 GjvP (wUb ev †gvoKRvZ b‡n) 50 

09.09 0909.30.10 wRiv (wUb ev †gvoKRvZ b‡n) 50 

09.10 0910.30.10 njy` (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 10 

15.07 1507.90.10 cwi‡kvwaZ wKš` ivmvqwbKfv‡e cwiewZ©Z bq mqvweb 

ˆZj ev Zvi Ask we‡kl 

20 

 1507.90.90 Ab¨vb¨ 20 
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(1) (2) (3) (4) 

15.11 1511.90.90 cwi‡kvwaZ cvg †Zjmn Ab¨vb¨ cvg ˆZj I Zvi 

Ask we‡kl wKš̀ ivmvqwbKfv‡e cwiewZ©Z bq 

20 

15.13 1513.19.90 widvBÛ bvwi‡Kj ˆZj I Bnvi Ask we‡kl, Ab¨vb¨ 20 

17.01 1701.11.00 AvL I we‡Ui wPwb 20 

 1701.12.00   

17.02 1702.30.20 Zij Møy‡KvR 10 

 1702.30.10 

1702.30.99 

Møy‡KvR I Møy‡KvR wmivc (dy«‡±vR e¨ZxZ A_ev 

ïKbv Ae '̄vq 20% Gi Kg d«z‡±vRmn) 

10 

 1702.50.00 ivmvqwbKfv‡e weï× d«z‡±vR 10 

17.04 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

†KvKvhy³ bq Ggb myMvi Kb‡dKkbvix (mv`v 

PK‡jUmn) 

30 

18.06  †KvKvhy³ PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨ wcÖcv‡ikb:  

 1806.20.90 Zij PK‡jU I PK‡jU cvDWvi e¨ZxZ †KvKvhy³ 

PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨ wcÖcv‡ikb 

30 

 1806.31.00 

1806.32.00 

wdwbm&W P‡Kv‡jU (eøK, evi A_ev ø̄ve AvKv‡i) 30 

 1806.90.90 Ab¨vb¨ 30 

19.01 1901.10.10 LyPiv †gvo‡K k~b¨ †_‡K 1 eQ‡ii wkï‡`i e¨env‡ii 

Rb¨ Lv`¨ mvgMÖx (†nwWs bs 04.01 †_‡K 04.04 

fy³ cY¨RvZ) 

10 

 1901.10.90 LyPiv †gvo‡K k~b¨ †_‡K 1 eQ‡ii wkï‡`i e¨env‡ii 

Rb¨ Ab¨vb¨ Lv`¨ mvgMÖx (†nwWs bs 04.01 †_‡K 

04.04 fy³ cY¨RvZ e¨ZxZ) 

10 

19.05 1905.31.00 

1905.32.00 

we¯‹zU, I‡qdjm Ges I‡qdvim 30 

20.07 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

ivbœvi d‡j cÖvß R¨vg, d‡ji †Rwj, gvigv‡jWm, 

dj ev ev`vgxhy³ wcDwi Ges dj ev ev`v‡gi †c÷, 

wPwb ev Ab¨vb¨ wgwó c`v_© hy³ nDK ev bv nDK 

20 

20.09 2009.12.00 

2009.19.00 

wngvwqZ e¨ZxZ Ab¨vb¨ Kgjvi im 20 

    

 
2009.71.00 

2009.79.00 

Av‡c‡ji im 20 
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(1) (2) (3) (4) 

 2009.80.00 Ab¨vb¨ GKK dj ev mwâi im 20 

21.03 2103.10.00 mqv mm 20 

 2103.20.00 U‡g‡Uv †KPvc Ges Ab¨vb¨ U‡g‡Uv mm 20 

 2103.90.00 Ab¨vb¨ mm Ges Abyiƒc cY¨ (mwilvi cY¨ e¨ZxZ) 20 

21.06 2106.90.10 myMwÜ `ª‡e¨i wgkªY e¨ZxZ †Kvgj cvbxq cÖ¯̀‡Z 

e¨eüZ mvgMÖx, AvqZb wfwËK G¨vj‡Kvnj ‣gZv 

0.5% Gi E‡aŸ© 

350 

22.01 2201.10.00 wgbv‡ij IqvUvi Ges G‡i‡UW IqvUvi 30 

22.02 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

†Kvgj cvbxq 30 

 2202.90.00 bb-G¨vj‡KvnwjK weqvi 60 

22.03 2203.00.00 gë nB‡Z cÖ¯̀Z weqvi 250 

22.04  ZvRv Av½y‡ii g`¨, dwU©dvBW g`¨mn:  

 2204.10.00 ¯úvK©wjs g`¨ 350 

 2204.21.00 Ab¨vb¨ g`¨, G¨vj‡Kvnj mn‡hv‡M MuvRb iæ× `ªv¶v 

g`¨: 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i Ggb Avav‡i 

350 

 2204.29.00 Ab¨vb¨ g`¨, G¨vj‡Kvnj mn‡hv‡M MuvRb iæ× `ªv¶v 

g`¨: 2 wjUv‡ii AwaK a‡i Ggb Avav‡i 

350 

 2204.30.00 Ab¨vb¨ ª̀v¶v g`¨  350 

22.05  fvigy_ Ges ZvRv Av½y‡ii ˆZix g`¨, myevwmZ:  

 2205.10.00 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i Ggb Avav‡i  350 

 2205.90.00 Ab¨vb¨ 350 

22.06 2206.00.00 Ab¨vb¨ MuvRv‡bv cvbxq (D`vniY¯̂iƒc wmWvi, †cix) 350 

22.08 2208.20.00 Av½y‡ii g`¨ ev wQeov cvZbxKi‡Yi gva¨‡g cÖvß 

w¯úwiU 

350 

 2208.30.00 ûBw¯‹ 350 

 2208.40.00 ivg I Uvwdqv 350 

 2208.50.00 wRb I †R‡bfv 350 

 2208.60.00 †fv &̀Kv 350 

 2208.70.00 wjKvim Ges KwW©qvjm& 350 

 2208.90.00 Ab¨vb¨ 350 

24.02 2402.10.00 wmMvi, PziæU ev wmMvwi‡jøv (Zvgv‡Ki ˆZix) 30 
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 2402.20.00 ZvgvKhy³ wmMv‡iU (Cigarettes containing 

tobacco) 

350 

25.01 2501.00.21 jeY, evj&‡K Avg`vwbK…Z A_©vr jyR A_ev 25 

†KwRi D‡aŸ© c¨vwKs Ae '̄vq 

60 

 2501.00.29 Ab¨vb¨ 30 

25.15 2515.12.90 gv‡e©j I †UªfviwUb: KivZ Øviv ev Ab¨ cÖKv‡i eøK 

A_ev PZzf~©R ev eM©vKvi ø̄ve wnmv‡e KwZ©Z 

50 

25.23 2523.21.00 †cvU©j¨vÛ wm‡g›U: mv`v, K…wÎgfv‡e i½xb Kiv nDK 

ev bv nDK 

30 

 2523.29.10 evé Avg`vbxK…Z †MÖ-†cvU©j¨vÛ wm‡g›U 20 

 2523.29.90 Ab¨vb¨ †cvU©j¨vÛ wm‡g›U 30 

27.06 2706.00.20 wjMbvBU A_ev wcU Kqjv †_‡K †kvwaZ Uvi 10 

27.10 2710.11.11 GBP, I we, wm UvBc †gvUi w¯úwiU 20 

 2710.11.19 Ab¨vb¨ †gvUi w¯úwiU, Gwf‡qkb w¯úwiUmn 20 

 2710.11.20 w¯úwiU UvBc †RU dz‡qj 20 

 2710.11.31 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÖcv‡ikb: mv`v w¯úwiU 20 

 2710.11.32 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÖcv‡ikb: b¨vc_v 20 

 2710.11.39 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÖcv‡ikb: Ab¨vb¨ 20 

 2710.11.41 †Rwc 1 †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 30 

 2710.11.42 †Rwc 4 †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 30 

 2710.11.43 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 30 

 2710.11.49 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb 20 

 2710.11.50 Ab¨vb¨ ga¨g ˆZj I wcÖcv‡ikb 20 

 2710.11.61 M¨vm ˆZj: jvBU wW‡Rj ˆZj 20 

 2710.11.62 M¨vm ˆZj: nvB¯úxW wW‡Rj ˆZj 20 

 2710.11.69 M¨vm ˆZj: Ab¨vb¨ 20 

 2710.19.11 R¡vjvbx ˆZj: dv‡Y©m ˆZj 20 

 2710.19.12 R¡vvjvbx ˆZj: Ab¨vb¨ 20 

 2710.19.33 AvswkK cwi‡kvwaZ †c‡Uªvwjqvg, Uc&µzWmn 20 

 2710.19.34 MÖxR (LwbR) 20 
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 2710.19.39 Ab¨vb¨ fvix ˆZj I wcÖcv‡ikb: (UªvÝdigvi A‡qj 

I †nwf big¨vj c¨vivwdb e¨ZxZ) 

20 

27.11 2711.21.00 cÖvK…wZK M¨vm 100 

28.07 2807.00.00 mvjwdDwiK GwmW, Iwjqvg 20 

29.15 2915.21.00 GwmwUK GwmW 10 

 2915.70.39 Ab¨vb¨ 30 

29.17 2917.32.00 WvBAK&UvBj A‡_©v‡_‡jU&m (wW I wc) 10 

32.08 3208.10.90 cwj÷vi †eBRW Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwb©k (Gbv‡gj 

†jKvimn) 

10 

 3208.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwb©k Ges †jKvi 10 

32.09 3209.10.90 GK‡iwjK wfbvBj cwjgvi †eBRW Ab¨vb¨ †cB›U 

GÛ fvwb©k (Gbv‡gj I †jKvimn) 

10 

 3209.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwb©k Ges †jKvi 10 

32.10 3210.00.90 Ab¨vb¨ †cB›U, fvwb©k (Gbv‡gj, †jKvi I 

wW‡÷¤úvimn) 

10 

32.15 3215.11.20 Ad‡mUmn Ab¨vb¨ Qvcvi Kv‡jv Kvwj 10 

 3215.11.90   

 3215.19.29 Ad‡mUmn Ab¨vb¨ Qvcvi Kvwj 10 

33.03 3303.00.00 myMwÜ I cÖmvabx cvwb 50 

33.04  †mŠ›`h©¨ A_ev cÖmvab mvgMÖx Ges Z¡K cwiPh©vi 

cÖmvab mvgMÖx (Jl‡a e¨eüZ c`v_© e¨ZxZ), 

mvbw¯Œb ev mvb U¨vb mvgMÖx; nvZ, bL ev cv‡qi 

cÖmvab mvgMÖxmn: 

 

 3304.10.00 Iôvai cÖmvab mvgMÖx 50 

 3304.20.00 P¶z cÖmvab mvgMÖx 50 

 3304.30.00 nvZ, bL ev cv‡qi cÖmvab mvgMÖx 50 

  Ab¨vb¨:  

 3304.91.00 cvDWvi, Pvchy³ nDK ev bv nDK 50 

 3304.99.00 Ab¨vb¨ 50 

33.05  †Kk cwiPh©vq e¨eüZ mvgMÖx:  

 3305.10.00 k¨v¤úy 50 
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 3305.20.00 †Kk '̄vqxfv‡e Zi½vwqZ A_ev mij Kivi cÖmvabx 50 

 3305.30.00 †Kk fvwb©k (Hair Lacquer) 50 

 3305.90.00 Ab¨vb¨ 50 

33.06 3306.10.00 †WbwUwd«m 50 

 3306.90.00 gyLMnŸi ev `uv‡Zi Rb¨ e¨eüZ Ab¨vb¨ mvgMÖx 50 

33.07 3307.10.00 †k‡fi Av‡M, †k‡fi mgq ev †k‡fi c‡i e¨envh© 

mvgMÖx 

50 

 3307.20.00 kix‡ii ỳM©Ü Ges Nvg ~̀ixKi‡Y e¨eüZ mvgMÖx 

(AvZi e¨ZxZ) 

50 

 3307.30.00 myMÜhy³ ev_ më Ges Ab¨vb¨ †Mvmj mvgMÖx 50 

 3307.41.00 AvMievwZ Ges Ab¨vb¨ myMwÜ hvnv †cvov‡bvi gva¨‡g 

e¨eüZ nq 

50 

 3307.49.00 Ab¨vb¨ 50 

 3307.90.10 Zz‡jvU Ges eqbnxb AvVv‡jv myMwÜ/cÖmvabx Øviv 

†gvov‡bv 

50 

 3307.90.90 Ab¨vb¨ 50 

34.01 3401.11.00 cÖmva‡b e¨env‡ii Rb¨ (†gwW‡K‡UW cY¨ mvgMÖxmn) 

†gwW‡K‡UW mvevb 

50 

 3401.19.00 Ab¨vb¨ 50 

 3401.20.10 Ab¨vb¨ ai‡bi mvevb: †gwW‡K‡UW 50 

 3401.20.90 Ab¨vb¨ Uq‡jU mvevb 50 

 3401.30.00 Z¡K cwi®‹v‡ii Rb¨ e¨eüZ Zij ev µxg cÖf„wZi 

AM©vwbK mv‡d©m GKwUf cY¨ Ges wcÖcv‡ikb, LyPiv 

weµ‡qi Dc‡hvMx, mvevbhy³ nDK ev bv †nvK 

50 

36.01 3601.00.00 we‡ýviK cvDWvi 20 

36.02 3602.00.00 ‰Zix we‡ùviK, we‡ùviK cvDWvi e¨ZxZ 20 

36.04 3604.10.00 

3604.90.00 

AvZkevwR, wmMbvwjs †d¬qvi, †iBb i‡KU, dM 

wmMbvj Ges Ab¨vb¨ cvB‡iv‡UKwbK cY¨ 

20 

36.05 3605.00.00 w`qvkjvB, wk‡ivbvgv msL¨v 36.04 Gi 

cvB‡iv‡UKwbK cY¨ mvgMÖx e¨ZxZ 

10 

39.18 3918.10.00 

3918.90.00 

cøvw÷‡Ki ˆZix †d¬vi Kvfvwis, Iqvj A_ev wmwjs 

Kvfvwis, †mjd GW‡nwmf nDK ev bv nDK (‡ivj 

A_ev UvBj AvKv‡i) 

20 
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39.19 3919.10.00 AbyaŸ© 20 †mt wgt cÖ '̄ wewkó cøvw÷‡Ki ˆZix †mjd 

GW‡nwmf †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj, †Uc, ÷ªxc Ges 

Ab¨vb¨ d¬¨vU AvK…wZ (†ivj AvKv‡i) 

10 

 3919.90.00 Ab¨vb¨ (GBP, Gm, †KvW 3919.10.00 G ewY©Z 

†ivj ev‡`) 

10 

39.20  cøvw÷‡Ki †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj, ÷ªxc (bb- 

†mjyjvi, wiBb‡dvm©W b‡n, j¨vwg‡b‡UW, 

mv‡cv‡U©W): 

 

 3920.10.90 Ab¨vb¨, B_vBwjb cwjgv‡ii ˆZix 20 

 3920.20.00 †cÖvcvBwjb cwjgv‡ii ˆZix 10 

 3920.49.10 

3920.49.90 

cwjwfbvBj †K¬vivB‡Wi ˆZix bgbxq †cøU, kxU, 

wdj¥, d‡qj I ÷ªxc 

10 

 3920.91.00 cwjwfbvBj weDwUwi‡ji ˆZix †cøU, cøvw÷K kxU, 

wdj¥, d‡qj I ÷ªxc; wiBb‡dvm©W, †jwg‡b‡UW, 

K¤̂vBÛ, mv‡cv‡U©W DB_ G¨vjywgwbqvg Wv÷ (iwOb 

nDK ev bv nDK) 

20 

 3920.99.10 

3920.99.90 

Ab¨vb¨ cøvw÷‡Ki ˆZix †cøU, cøvw÷K kxU, wdj¥, 

d‡qj I ÷ªxc; wiBb‡dvm©W, †jwg‡b‡UW, K¤̂vBÛ, 

mv‡cv‡U©W DB_ G¨vjywgwbqvg Wv÷ (iwOb nDK ev 

bv nDK) 

20 

39.21  cøvw÷‡Ki ˆZix Ab¨vb¨ †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj I 

÷ªxc: 

 

 3921.12.00 wfbvBj †K¬vivBW cwjgv‡ii ˆZix (†mjyjvi 

AvK…wZi) 

10 

 3921.19.00 Ab¨vb¨ cøvw÷‡Ki ˆZix (†mjyjvi AvK…wZi) 20 

 3921.90.90 †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj I ÷ªxc; wiBb‡dvm©W, 

†jwg‡b‡UW, K¤̂vBÛ, mv‡cv‡U©W DB_ G¨vjywgwbqvg 

Wv÷ (iwOb nDK ev bv nDK) 

20 

39.22 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

cøvw÷‡Ki ˆZix ev_Uve, kvIqvi ev_, Iqvk †ewmb, 

we‡W, j¨v‡fUix c¨vb, mxU I Kfvi, d¬vwks 

wm÷vb©m Ges Abyiƒc m¨vwbUvix Iq¨vim& 

10 

39.23 3923.21.10 B_vBwjb cwjgv‡ii ˆZix m¨vK I e¨vM (†Kvbmn) 

[Kv‡jv is Gi] 

30 

 3923.21.90 B_vBwjb cwjgv‡ii ˆZix m¨vK I e¨vM (†Kvbmn) 

[Kv‡jv is e¨ZxZ] 

30 
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 3923.29.91 Ab¨vb¨ (Kv‡jv is Gi) 20 

 3923.29.99 Ab¨vb¨ (Kv‡jv is e¨ZxZ) 20 

39.24 3924.10.00 cøvw÷‡Ki †UwejIq¨vi ev wK‡PbIq¨vi 10 

 3924.90.90 Ab¨vb¨ 10 

39.26 3926.90.90 Ab¨vb¨ cøvw÷K cY¨ 20 

40.10 4010.31.00 wf-†eëmn ivevi †eë I †ewës 10 

 4010.32.00   

 4010.39.10   

40.11 4011.69.00 †nwis-†evb A_ev Abyiƒc wUªWhy³ bZzb wbD‡gwUK 

Uvqvi; Ab¨vb¨ (Uªv±‡i e¨eüZ Abyiƒc Uvqvi 

e¨ZxZ) 

10 

 4011.99.00 †nwis-†evb A_ev Abyiƒc wUªWhy³ bZzb wbD‡gwUK 

Uvqvi; Ab¨vb¨ (Uªv±‡i e¨eüZ Abyiƒc Uvqvi 

e¨ZxZ) 

10 

44.10 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

cvwU©‡Kj, †jwg‡b‡UW wfwbqvi I wfbvBj †evW© 10 

44.11 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

KvV A_ev Ab¨vb¨ wjMwbqvm (Ligneous) 

DcKiYRvZ dvBevi †evW© 

30 

44.12 

44.18 

mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

cøvBDW Ges †Wvi 10 

48.03 4803.00.00 Uq‡jU A_ev d¨vwmqvj wUmy¨ ÷K UvI‡qj ev 

b¨vcwKb ÷K 

10 

48.13 wk‡ivbvgvi Aaxb 

mKj GBP, Gm, 

†KvW 

wmMv‡iU †ccvi, mvBR gZ KwZ©Z nDK ev bv nDK 

eyK‡jU ev wUD‡ei AvKv‡i 

50 

48.18 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

Uq‡jU †ccvi, wUmy¨ †ccvi, UvI‡qj ev b¨vcwKb 

†ccvi 

30 

48.19 4819.20.00 g¨vP KvwV c¨vwKs‡qi Rb¨ Wy‡cø• AvDUvi †kj 

e¨ZxZ bb-K‡iv‡M‡UW †ccvi I †ccvi †ev‡W©i 

ˆZix †dvwìs KvUz©b, ev• I †Km 

30 

 4819.30.00 m¨vKm& Ges e¨vM&m (40 †mt wgt I Z`yaŸ© cÖ '̄ †eR 

wewkó) 

10 

57.01 

nB‡Z 

57.05 

mKj GBP, Gm, 

†KvW 

Kv‡c©U I Ab¨vb¨ †U•UvBj †d¬vi Av”Qv`b 50 
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59.03 5903.10.90 

5903.20.90 

5903.90.90 

cøvw÷K Øviv Bg‡cÖM‡b‡UW (Impregnated), 

Av”Qvw`Z (coated), Ave„Z A_ev †jwg‡b‡UW 

†U•UvBj Kvco: Ab¨vb¨ 

10 

64.02 6402.19.00 ivevi ev cøvw÷‡Ki AvDUvi †mvj I Avcvimn Ab¨vb¨ 

†Ljvayjvi dzUIq¨vi 

30 

 6402.99.00 Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 30 

64.03 6403.19.00 ivevi, cøvw÷K, Pvgov ev K‡¤úvwRkb Pvgovi 

AvDUvi †mvj I Pvgovi Avcvimn Ab¨vb¨ †Ljvayjvi 

dzUIq¨vi 

30 

 6403.59.00 Pvgovi AvDUvi †mvj wewkó Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 30 

64.04 6404.11.00 

6404.19.00 

ivevi ev cøvw÷‡Ki AvDUvi †mvj I e¯¿RvZ `ªe¨vw`i 

Avcvimn dzUIq¨vi 

30 

64.05 6405.10.00 Pvgov ev K‡¤úvwRkb Pvgovi Avcvi wewkó Ab¨vb¨ 

dzUIq¨vi 

30 

 6405.90.00 Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 30 

68.02 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

MÖvbvBU, UªvfviUvBb, Gj¨vev÷vi I gv‡e©j cv_i 50 

68.05 6805.10.10 I‡fb †U•UvBj †dweªKm& †eBmW cÖvK…wZK I K…wÎg 

Ge‡iwmf cvDWvi A_ev `vbv: Bgvwi cvDWvi 

20 

 6805.10.90 I‡fb †U•UvBj †dweªKm& †eBmW cÖvK…wZK I K…wÎg 

Ge‡iwmf cvDWvi A_ev `vbv: Ab¨vb¨ 

20 

68.13 6813.10.00 A‡Uv‡gvwUf hvbevn‡b e¨eüZ †eªK jvBwbs Ges c¨vW 10 

69.07  Aby¾¡j wmivwgK cÖ Í̄i djK Ges Dbv‡bi cÖ Í̄i A_ev 

†`qv‡ji UvBjm; Aby¾¡j wmivwgK †gvRvBK wKDe 

Ges mgRvZxq cY¨, †Kvb e¯̀i Dci '̄vwcZ nDK ev 

bv nDK: 

 

 6907.10.00 UvBj, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi nDK ev 

bv nDK, (hvnvi Z‡ji †‣Îdj AbyaŸ© 49 eM© 

†mtwgt) 

30 

 6907.90.00 Ab¨vb¨ 30 

69.08  D¾¡j wmivwgK cÖ Í̄i djK Ges Dbv‡bi cÖ Í̄i A_ev 

†`qv‡ji UvBjm; PKP‡K wmivwgK †gvRvBK wKDe 

Ges mgRvZxq cY¨, †Kvb e¯̀i Dci '̄vwcZ nDK ev 

bv nDK: 
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 6908.10.00 UvBj, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi nDK ev 

bv nDK (hvnvi Z‡ji †‣Îdj AbyaŸ© 49 eM© †mt 

wgt) 

30 

 6908.90.00 Ab¨vb¨ 30 

69.10 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

wmivwg‡Ki ev_Uve I wRKzwR, wm¼, Iqvk †ewmb, 

Iqvk †ewmb c¨v‡W÷vj, K‡gvW ev Dnvi Ask, †h 

†Kvb ai‡bi c¨vb, kvIqvi, kvIqvi †Uª I ev_iæ‡gi 

Ab¨vb¨ wdwUsm I wd·vm© 

50 

69.11 6911.10.00 

6911.90.00 

wPbvgvwU Ÿv †cviwmwj‡bi ‰Zix †Uwej Iq¨vi, wK‡Pb 

Iq¨vi I Ab¨vb¨ M„n '̄vjx Ges Uq‡jU mvgMÖx 

50 

69.12 6912.00.00 wmivwg‡Ki ˆZix †Uwej Iq¨vi, wK‡Pb Iq¨vi I 

Ab¨vb¨ M„n '̄vjx mvgMÖx 

50 

70.03 7003.12.00 m¤ú~Y©fv‡e isK…Z bb Iq¨viW kxU AvKv‡i Kv÷ 

A_ev †ivj Møvm (A¯̂”Q d¬vkW&/G¨veRi‡e›Umn, 

wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK) 

30 

 7003.19.00 Ab¨vb¨ bb-Iq¨vi&W kxU 30 

70.04 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

Wªb Møvm Ges †eøvb Møvm kxU, G¨veRi‡e›U _vKzK ev 

bv _vKzK, wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK 

30 

70.05 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

kxU AvKv‡i †d¬vU Møvm Ges mvi‡dm MÖvDÛ ev 

cwjkW Møvm, †kvlKhy³, cÖwZdjb ev cÖwZdjbnxb 

Í̄iwewkó nDK ev bv nDK, Ab¨ †Kvb KvR Kiv bq 

30 

70.07 7007.11.10 A‡Uv‡gvwUf hvbevnb, Gqviµ¨vd&U, †¯úmµ¨vd&U, 

†f‡m‡j e¨envh© Dchy³ AvKvi I AvK…wZi †md&wU 

Møvm [Toughened tempered] 

10 

70.09 7009.91.90 †d«gwenxb Ab¨vb¨ Kuv‡Pi Avqbv: Ab¨vb¨ 10 

70.13 7013.31.00 

7013.32.00 

7013.39.00 

†Uwej ev ivbœvN‡i e¨env‡ii Dc‡hvMx Kuv‡Pi 

ˆZRmcÎ (cvb Kivi Møvm e¨wZZ) Møvm wmivwgK 

cY¨ e¨wZZ 

30 

72.09 7209.17.00 d¬vU †ivjW †cÖvWv± hvnv‡Z †Kvì †ivjW Gi AwaK 

KvR Kiv nqwb (K‡q‡j) (cyiæZ¡ 0.5 wgt wgt ev 

AwaK wKš̀ 1 wgt wgt Gi AwaK bq) 

10 

 7209.18.00 d¬vU †ivjW †cÖvWv± hvnv‡Z †Kvì †ivjW Gi AwaK 

KvR Kiv nqwb (K‡q‡j) (cyiæZ¡ 0.5 wgt wgt Gi 

wb‡¤œ) 

10 
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73.04 7304.10.20 A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b e¨eüZ jvBb cvBct 

e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡¤œ 

10 

 7304.90.00 Avqib A_ev ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ wUDe, cvBc 

Ges duvcv †cÖvdvBj, wmg‡jm (Seamless) 

10 

73.06 7306.10.20 A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b e¨eüZ jvBb cvBc, 

(e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡¤œ) 

10 

 7306.20.20 A‡qj I M¨v‡mi wWªwjs Gi Kv‡R e¨eüZ †Kwms Ges 

wUDwes (e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡¤œ) 

10 

 7306.30.10 †jŠn A_ev bb-G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ 

I‡q‡ìW mvKz©jvi µm †mKkb: ERW cvBc I 

†÷Bb‡jm k¨vdwUs 

30 

 7306.30.20 †jŠn A_ev bb-G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ 

I‡q‡ìW mvKz©jvi µm †mKkb: Ab¨vb¨  

10 

 7306.40.10 †÷Bb‡jm ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡q‡ìW mvKz©jvi 

µm †mKkb: ERW cvBc I †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

30 

 7306.50.10 G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡qj‡WW µm †mKkb: 

ERW cvBc I †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

30 

 7306.50.20 G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡qj‡WW mvKz©jvi µm 

†mKkb: Ab¨vb¨ 

10 

 7306.60.10 Ab¨vb¨ I‡qj‡WW bb-mvKz©jvi µm †mKkb: ERW 

cvBc I †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

30 

 7306.90.10 ‡jŠn A_ev ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ wUDe, cvBc Ges 

duvcv †cÖvdvBj: ERW cvBc Ges †÷Bb‡jm 

k¨vdwUs 

30 

73.15 7315.11.10 ïaygvÎ evB-mvB‡Kj/mvB‡Kj wiK&mvq e¨eüZ 

AvwU©Kz‡j‡UW wjsK †PBb I Dnvi hš¿vsk: †ivjvi 

†PBb 

20 

73.18 7318.15.00 Ab¨vb¨ ¯Œz Ges †evjU&m (bvU/Iqvmvi mshy³ _vKzK 

ev bv _vKzK) 

10 

73.21 7321.11.00 M¨vm R¡vjvbxi Dc‡hvMx ev M¨vm Ges Ab¨vb¨ Dfq 

R¡vjvbxi Dc‡hvMx ivbœvi ˆZRmcÎ Ges †cøU 

MigKviK 

20 

73.24 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

†÷Bb‡jm ÷x‡ji wm¼, Iqvm †ewmb, Dnvi hš¿vsk, 

IqvUvi U¨vc Ges ev_iæ‡gi Ab¨vb¨ wdwUsm I 

wd·vm© 

30 
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74.18 7418.20.00 Kcv‡ii ˆZix †mwbUvix Iq¨vi I Dnvi hš¿vsk 30 

76.07 7607.20.10 †ccvi/†ccvi †evW© Øviv e¨vK&W (Backed) 

G¨vjy¨wgwbqvg d‡qj, iw½b nDK ev bv nDK, 

†ivj/wij/eweb AvKv‡i 

50 

 7607.20.20 †ccvi †evW© e¨vKW G¨vjywgwbqvg d‡qj (2000 

wRGmg) ev Z`ya© IRb Ges 1300 wg:wg: ev Z`ya© 

AvDUvi Wvqv m¤úbœ  

30 

82.12 8212.10.00 †iRi 30 

83.01 8301.10.00 Zvjv (Padlocks) 10 

 8301.30.00 dvwb©Pv‡i e¨eüZ Zvjv 10 

 8301.40.10 n¨v‡Ûjmn †Wvi n¨v‡Ûj jK 10 

 8301.40.20 Ab¨vb¨ Zvjv 10 

83.11 8311.10.00 B‡jw±ªK AvK© I‡qjwWs Gi Rb¨ †em †gUv‡ji ˆZix 

†Kv‡UW B‡j‡±ªvWm 

10 

84.07 †_‡K 

84.08 

mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

`yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª-ûBjv‡ii BwÄb 250 

84.07 8407.31.20 Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª ûBjvi Gi BwÄb  30 

 8407.32.20   

 8407.33.20   

84.08 8408.20.20 Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª ûBjvi Gi BwÄb  30 

84.14 8414.51.10 125 IqvU ev Zvi wb‡¤œi gUihy³ †Uwej, †d¬vi, 

Iqvj, wmwjs, DB‡Ûv, Rvbvjv I Qv‡`i d¨vb 

20 

 8414.90.10 d¨vb Gi hš¿vsk 20 

84.15 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

gUiPvwjZ cvLvhy³ Ges DòZv I Av`ª©Zv cwieZ©b 

Gi myweav m¤^wjZ, Av ª̀©Zv c„_Kfv‡e wbqš¿Y Kiv 

hvq bv GBiƒc ˆewkó¨ m¤^wjZ kxZvZc wbqš¿YKvix 

hš¿ I Dnvi hš¿vsk (g~jabx hš¿cvwZ e¨ZxZ): 

20 

  (K) m¤ú~Y© ˆZix 30 

  (L) wehy³ 20 

84.21 8421.31.00 M¨vm wdëvwis/wcDwidvBs †gwkbvix I hš¿t B›Uvibvj 

K¤̂vmk&b BwÄ‡bi Bb‡UK Gqvi wdëvi 

10 

85.06 8506.10.20 g¨v½vwbR WvB A•vBWhy³ WªvB‡mj e¨vUvix 30 
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85.07 8507.10.00 jxW GwmW e¨vUvix (B‡jKwUªK G¨vKzgy‡jUi) 30 

85.13 8513.10.90 j¨v¤úm: Ab¨vb¨ 10 

85.19 8519.10.20 

8519.21.20 

8519.29.20 

ˆZix Uvb©‡Uej&, †iKW© †cøqvi, K¨v‡mU †cøqvi I 

Ab¨vb¨ kã wicÖwWDwms hš¿cvwZ Z‡e kã †iKwW©s 

†KŠkjhy³ b‡n  

10 

 8519.31.20   

 8519.39.20   

 8519.40.20   

 8519.92.20   

 8519.93.20   

 8519.99.20   

    

85.20 8520.10.20 ‰Zix g¨vM‡bwUK †Uc †iKW©vi I Ab¨vb¨ kã 

†iKwW©s hš¿cvwZ, kã wicÖwWDwms Gi †KŠkjhy³ 

nDK ev bv nDK  

10 

 8520.20.20  

 8520.32.20  

 8520.33.20   

 8520.39.20   

 8520.90.20   

85.21 mKj GBP, Gm, 

†KvW 

wfwWI †iKwW©s ev wicÖwWDwms Gi hš¿cvwZ (ˆZix ev 

wehy³) 

50 

85.22 8522.90.10 

8522.90.20 

†nwWs bs 85.19 †_‡K 85.20 G ewY©Z hš¿cvwZi 

hš¿vsk I GK‡mmwiR  

10 

 8522.90.90 †nwWs bs 85.21 G ewY©Z hš¿cvwZi hš¿vsk I 

GK‡mmwiR  

50 

85.23 8523.13.10 6.5 wgwj wgUvi AwaK cÖ '̄ wewkó kã †iKwW©s G 

e¨eüZ g¨vM‡bwUK †Uc 

10 

85.27 8527.12.10 c‡KU mvBR †iwWI K¨v‡mU †cøqvi (ˆZix) 10 

 8527.21.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

†gvUiMvox‡Z e¨envi Dc‡hvMx evwn‡ii kw³ Qvov 

Pvjbv‣g b‡n GBiƒc †iwWI m¤cÖPvi MÖvnKhš¿, 

†iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m‣g 

hš¿mn: kã †iKwW©s ev kã cybtDrcv`b‣g 

hš¿cvwZmn (ˆZix) 

10 
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 8527.31.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv‣g ev †gvUiMvox‡Z 

e¨envi Dc‡hvMx nDK ev bv nDK GBiƒc Ab¨vb¨ 

†iwWI m¤cÖPvi MÖvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev 

†iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m‣g hš¿mn: kã †iKwW©s ev 

kã cybtDrcv`b‣g hš¿cvwZmn (ˆZix) 

10 

85.36 8536.50.20 Ab¨vb¨ myBP 10 

85.39 8539.21.90 AvjUªvfv‡qv‡jU / Bbd«v-†iW j¨v¤ú e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

wdjv‡g›U j¨v¤ú: Ab¨vb¨ 

20 

 8539.22.90   

 8539.29.92   

 8539.31.00 d¬z‡iv‡m›U, nU K¨v‡_vW (wUDe jvBU) 50 

 8539.32.90 wWmPvR© j¨v¤ú I Dnvi hš¿vsk 20 

 8539.39.90   

 8539.90.10   

 8539.90.90   

85.44 8544.19.20 DBwÛs Iq¨vi: Ab¨vb¨ 30 

 8544.20.00 wØ A¶ wewkó (co-axial) Zvi Ges Ab¨vb¨ wØ A¶ 

wewkó (co-axial) ‰e ỳ¨wZK cwievnx 

20 

85.45 8545.90.90 j¨v¤ú Kve©b, e¨vUvix Kve©b, Ges B‡jKwUªK¨vj 

Kv‡R e¨eüZ Ab¨vb¨ cY¨ 

20 

87.03 mswkøó GBP, Gm, 

†KvW 

†gvUi Mvox Ges Ab¨vb¨ †gvUihvb (†÷kb 

IqvMbmn): 

 

  (1) BwÄbmn `yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª ûBjvi 250 

  (2) BwÄbmn Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª 

ûBjvi 

30 

  (3) m¤ú~Y© ˆZix BwÄbmn Pvi †÷ªvK wewkó wmGbwR 

PvwjZ A‡Uv wi•v/w_ª ûBjvi 

10 

  (4) m¤ú~Y© ˆZix A_ev wehy³ †gvUi Mvox (†÷kb 

IqvMbmn) Ges m¤ú~Y© ˆZix Rxc: 

 

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1200 wmwm ch©šÍ 30 

  (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1201 wmwm nB‡Z 1649 

wmwm ch©šÍ 

50 
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  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1650 wmwm I Z ỳaŸ©  60 

  (5) wehy³ Rxc Mvox  

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2000 wmwm Gi D‡aŸ© wKš` 

2500 wmwm Gi D‡aŸ© b‡n 

20 

  (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2500 wmwm Gi D‡aŸ©  30 

  (6) m¤ú~Y© wbwg©Z gvB‡µvevm  

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1500 wmwm ch©šÍ 10 

  (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1501 wmwm I Z ỳaŸ© 20 

87.06 8706.00.31 `yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª-ûBjv‡ii BwÄbhy³ 

†Pwmm 

250 

 8706.00.32 Pvi †÷ªvKwewkó A‡Uv wi•v/w_ª-ûBjvi Gi BwÄbhy³ 

†Pwmm 

30 

87.11 8711.10.10 `yB †÷ªvK †gvUi mvB‡Kj (m¤ú~Y© ˆZix/wehy³) 30 

 8711.10.20   

 8711.10.90   

 8711.20.10   

 8711.20.20   

 8711.20.90   

87.14 8714.92.10 evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ mvB‡K‡ji ixg I †¯úvK 10 

 8714.99.10 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj Ges Ab¨vb¨ evB-mvB‡K‡j 

e¨eüZ Ab¨vb¨ hš¿vsk 

10 

93.02  wifjevi I wc Í̄j:  

 9302.00.90 Ab¨vb¨ 60 

93.03  Ab¨vb¨ Av‡Mœqv ¿̄:  

 9303.10.90 Ab¨vb¨ 60 

 9303.20.90 Ab¨vb¨ 60 

 9303.30.90 Ab¨vb¨ 60 

 9303.90.90 Ab¨vb¨ 60 

93.04  Ab¨vb¨ A ¿̄:  

 9304.00.10 .22 Ges 7 wgtwgt †ev‡ii ivB‡dj 60 

 9304.00.90 Ab¨vb¨ 60 
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93.05 9305.10.00 wifjfvi ev wc Í̄‡ji hš¿vsk I Avbylw½K Ask 20 

 9305.21.00 kUMv‡bi e¨v‡ij 20 

 9305.29.00 Ab¨vb¨ 20 

 9305.91.00 Ab¨vb¨ 20 

 9305.99.00   

93.06  †evgv, †MÖ‡bW, U‡c©‡Wv, gvBb, wgmvBj:  

 9306.10.00 wi‡fwUs Gi Rb¨ KvZz©R I mgRvZxq cY¨ 60 

 9306.21.00 KvZz©R 60 

 9306.29.10 ïwUs µxovq e¨eüZ †Mvjv eviæ` 60 

 9306.29.90 Ab¨vb¨  60 

 9306.30.00 Ab¨vb¨ KvZz©R Ges Zvi hš¿vsk 60 

 9306.90.00 Ab¨vb¨ 60 

93.07  Zievix, †Qviv, mw½b, ek©v Ges mgRvZxq cY¨:  

 9307.00.90 Ab¨vb¨ 60 

94.03 9403.10.00 AvmevecÎ 30 

 9403.30.00   

 9403.60.00   

 9403.80.00   

95.01 9501.00.00 †Ljbv (PvKvhy³ ¯‹zUvi, UªvB mvB‡Kj, c¨v‡Wj Kvi) 30 

95.03 9503.10.00 †Ljbv B‡jw±ªK †Uªb, UªvK, wmMbvj Ges Ab¨vb¨ 

G¨v‡mmwimmn 

30 

 9503.50.00 †Ljbv wgDwRK¨vj BÝUªy‡g›U Ges G¨vcv‡iUm  10 

96.08 9608.10.00 ej c‡q›U Kjg 20 

 9608.60.00 ej c‡q›U I Kvwj m‡gZ aviK, ej c‡q›U Kj‡gi 

wiwdj 

10 

96.17 9617.00.00 f¨vKzqvg d¬v¯‹ Ges Ab¨b¨ f¨vKzqvg †f‡mj 

(Aveibmn); Bbvi Møvm e¨ZxZ Ab¨vb¨ Ask 

50 
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wØZxq Ask 

 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~n 

 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

†mevi †KvW †mevmg~n m¤ú~iK ïé 

nvi (%) 

1 2 3 4 

S001 S001.00 †nv‡Uj I †i‡ Í̄viuv:  

 S001.10 †nv‡Uj: 10 

 S001.20 †i‡ Í̄viuv: 10 

  Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq mieivnKv‡j hw` †nv‡Uj ev   

†i‡ Í̄viuvq g` RvZxq cvbxq mieivn Kiv nq ev †h †Kvb 

ai‡Yi Ò†d¬vi †kvÓ Gi Av‡qvRb Kiv nq (erm‡i GKw`‡bi 

Rb¨ Kiv nB‡jI) 

 

S023 S023.00 Pjw”PÎ cÖ`k©K (†cÖ‣vM„n) 35 

S039 S039.20 m¨v‡UjvBU P¨v‡bj wWw÷ªweDUi 15Ó| 

 

PZz ©̀k Aa¨vq 

Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 1931) Gi section 3 Gi 

Aaxb 

 

 †NvlYv 

 

Provisional Collection of Taxes Act, 1931 ((XVI of 1931), AZtci D³ Act 

ewjqv DwjøwLZ, Gi section 3 †Z cÖ`Ë ‣gZve‡j miKvi GB we‡ji cÖ¯ÍvweZ `dv 23, 92, 

93, 94 Ges 96, Dnv‡Z wfbœZi weavbvejx mv‡c‡‣, Rb¯^v‡_© Awej‡¤̂ Kvh©Ki Kiv mgxPxb I 

cÖ‡qvRbxq g‡g© †NvlYv Kwij|  

 

2| GB †NvlYvi cwi‡cÖw‣‡Z D³ Act Gi section 4(1) Gi weavb Abyhvqx GB we‡ji 

cÖ¯ÍvweZ `dv 23, 92, 93, 94 Ges 96 Gi weavbvejx Awej‡¤̂ Kvh©Ki nB‡e| 

 

______ 


